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M S T E P

Minęło niewiele ponad siedemdziesiąt la t  od chwili, kiedy 

w ślad za pojawieniem się lotnictwa na polu walki, powstały 

oddziały obrony przed samolotami. Od tego czasu obrona powiet­

rzna przeszła długą i  skomplikowaną drogę rozwoju.

Nie ma pustki pomiędzy ‘*v/czoraJ** a **dziś”, Zv/iastuny tego 

co dzisia j pojawiły się wczoraj, a tego co może być Jutro 

szukać należy Już d z is ia j, Pisze się  obecnie o bombach lo tn i- 

cz^rch kierowanych za pomocą celovmika laserowego i  kamery te le ­

wizyjnej, Sy gnali zerwana Jest nowa amunicja artyleryjska, która 

otrzymuje napęd rakietov/y. Go przyniesie Jutro ? Głębia tych 

zmian zależy od ekonomicznego i naukowo-badawczego potencjału.

V/ dobie rewolucji naukowo-tecłmicznej potok nowych zdarzeń 

powoduje, że czas ich trwania staje się  coraz krótszy. Liczenie 

się z niespodziankami, z możliwością pojawienia się  norwych ele­

mentów Jest niezbędnie konieczne.

Burzliwy rozv/óJ środków walki, zv/łaczoza rakiet i  lotnictwa, 

a także aparatury radioelektronicznej v;ywiera zdecydov/any wpłŷ / 

na charalcter i  sposoby prowadzenia współczesnej v/oJny, Niemały 

wpłŷ v może wywrzeć militaryzacja kosmosu Jeżeli w porę nie 

dojdzie do JeJ zapobieżenia.

Pojawienie się rakiet balistycznych i  lotnictv/a odrzuto-
%

wego o dużym zasięgu działania umożliwia stronom walczącym 

wykonanie uderzeń na każdy obiekt w dowolnym punkcie naszego 

globu. Dlatego też obroną pov/ietrzną zostały objęte całe obsza­

ry nie tylko poszczególnych państw, ale i  kontynentów.
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' Nieustanny wzrost potencjału militarnego oraz możli­

wości bojowych potencjalnego przeciwnika zmusza nas do 

ciągłego doskonalenia systemu obrony powietrznej.

Powstaje więc problem. Jak we współczesnych warunkach 

i  dalszej perspektywie powinna rozwijać się  obrona powietrzna, 

a wraz z nią teoria wojsk obrony powietrznej kraju ? Jakie 

należy przewidywać kierunki rozwoju sztuki operacyjnej i  tak­

tyki wojsk OPK ?

Vi świetle tak sformułowanego problemu głównym celem badań 

było wykrycie prawidłowości i  sformułowanie praw, a na tej pod­

stawie prognozowanie rozwoju teo rii wojsk OPK. Prowadząc bada­

nia prognostyczne v/ykorzystano dostępną prognozę przyszłych 

działań v;ojennych opracowaną v/ ASG WP,

Temat pracy, rozpatryv/ana problematyka oraz cel badań 

spowodował konieczność zastosov/ania sżeregu dostępnych metod 

badawczych. W celu wykrycia i opisania dotychczasowego rozwoju 

teorii v/ojsk OPK zastosowano ogólne metody naukowej analizy 

i syntezy oraz krytyki dostępnej literatury przedmiotu. Częścio­

wo zastosowano metody analizy logicznej i  metody statystyczne 

przy' określaniu stosunków wyrażonych wielkościami liczbowymi 

oraz rachunkiem prawdopodobieństwa. \I dużym stopniu posłużono 

się intuicją w prowadzonych rozważaniach dotyczących zwłaszcza 

perspektyw rozwoju. V/ykorzystano również opinie oficerów v/ojsk 

OPK, Katedry TV/OPK ASG V/P z prowadzonych rozmów, dyskusji i  kon­

su ltac ji. Prognozowanie tematyki prac badawczych wymagało ponad­

to zastosowania metody "burzy mózgów", którą wykorzystano podczas

sesji prowadzonych w katedrze w dwóch etapach.



Przeprowadzone badania i zebrane opinie pozwalają v/ysunąć 

t e z ą ,  że wojska OPK w latach 1986-2015 pozostaną tym rodzajem 

s i ł  zbrojnych, który został utv;orzony do obrony powietrznej 

terytorium kraju przed rozpoznaniem i uderzeniami z pov/ietrza. 

Zadanie to nie ulegnie zmianie bez względu na charakter ewentu­

alnej wojny. Działania bojowe wojsk OPK będą w dużej mierze 

uzależnione od charakteru tej wojny, taktyki środków napadu 

powietrznego oraz posiadanych środkóv/ walki i  zasad ich bojo­

wego wykorzystania.

Przyjęty układ rozprawy i treść poszczególnych rozdziałów 

miał na celu stopniowe wprowadzenie w temat, umożliwienie 

śledzenia toku rozumowania oraz analizy i  oceny przeprowadzo­

nych wywodóv/.

Praca składa się z dwóch rozdziałów. rozdziale pierwszym 

przedstawiony został dotychczasowy rozwój teorii wojsk OPK, 

szczególnie w odniesieniu do zmian strukturalnych dyscypliny 

naukowej, rozwoju problematyki badawczej oraz aktualnego stanu 

wiedzy teoretycznej i  je j związku z praktyką. \Iykazany został 

również stały rozwój problematyki operacyjno-taktycznej oraz 

prac naukowo-badav7Czych w miarę upływu la t i  zdobywania doświad­

czenia. V/ rozdziale tym starano się też przedstav/ić problemy 

naukowe, które wymagają dalszych badań w celu ich v/eryfikacji, 

doskonalenia i  uogólnienia.

Drugi rozdział stanov/i zasadniczą część rozprav/y, 

rozdziale tym za podstawę przyjęto wnioski z analizy ogólnej 

charakterystyki przyszłej ewentualnej wojny, koncepcji prov/adze- 

nia działań wojennych v/edług poglądów NATO oraz ogólnej charak-
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terys-tyki użycia wojsk OPK. Przedstawione zostały prognozy . 

kierunków rozwoju dyscypliny, tematyki prac naukov/o-badaw­

czych, kadr nauko'^ch oraz zmian w strukturze dyscypliny*

Temat rozprav/y zakresowe był tak obszerny, że autor 

zmuszony został do rozpatrzenia i przedstawienia tylko wybra­

nych, najbardziej istotnych zagadnień.

Na zakończenie dziękuj ę wszystkim tym, którzy pomogli mi 

w opracowaniu rozprawy, a szczególnie płk.prof.dr.hab.V/itoldowi 

Pokruszyńskierau za pobudzanie mnie do działania, wnikliwe i  peł« 

ne zaangażowanie w kierowaniu pracą.
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1. DOTYCHGZASOyrf RQ2V7ÓJ TEORII WOJSK OBRONY 

POV/IETRZr®J KRAJU

1.1. POjęCIE I PRZEDMIOT BADAM DYSCYPLINY NAUKOV/EJ

Koncentrując uv/agę na przemianach, jakie zachodzą w 

wojskach OPK można stwierdzić, że ten rodzaj s i ł  zbrojnych 

stał si^ przedmiotem badań naukov/ych, prowadzonych z nauko- 

znawczego i  metodologicznego punktu widzenia od 1962 roku, 

to jest od momentu powstania tych v/ojsk w Siłach Zbrojnych PRL.

Teoria wojsk OPK jako dyscyplina naukowa, stanov/i system 

wiedzy o budownictwie, rozwoju i  użyciu bojowym wojsk OPK, 

jako integralnej części nauki wojennej. Jej przedmiotem badań 

jest walka zbrojna prov/adzona w przestrzeni powietrznej 

/powietrzno-kosmicznej/ i  prawidłowości w niej występujące.

Dyscyplina naukowa -  teoria wojsk OPK -  obejmuje wiedzę 

naukową /w tym również teorię/, którą posługują się wojska, 

a także kierownictwo wojskov/e państwa /koalicji/ w zakresie^ 

doskonalenia i  rozbudowy systemu OPK oraz v/ypracowania uzasad­

nionych poglądów na operacyjne użycie s i ł  i środków obrony 

powietrznej w przyszłej walce z przeciwnikiem w powietrzu 

i  kosmosie, instytucje i  kadry naukowe zajmujące się rozv;iązy- 

waniem problematyki będącej przedmiotem badail dyscypliny nau­

kowej oraz zaplecze wykorzystywane w toku badań naukov/ych.

Teoria wojsk OPK jest częścią składową ogólnej teo rii 

sztuki operacyjnej i  taktyki. Rozwija się ona i  doskonali w 

oparciu o badania podstawov/e sprawdzone w praktyce, które 

występują V/ tym przypadku jako osnowa i  zasadnicze kryterium



istoty badań teoretycznych* Obejmuje problematykę organizacji 

i prowadzenia operacji rozumianej Jako zorganizov/ane zbrojne 

działanie wojsk o rozmachu i celu wykraczającym poza ramy 

taktyki, ale nie sięgającym rangi strategii*

\J aspekcie teoretycznym, teoria wojsk OPK bada prawidło­

wości użycia bojowego wojsk na współczesnym i  przyszłym polu 

walki, różnych s i ł  i  środków obrony powietrznej, a ponadto 

zajmuje s ię : studiowaniem kierunków i  tendencji rozwoju środ­

ków napadu powietrznego potencjalnego przeciwnika oraz sposo- 

bóv/ ich użycia boJc;*;ego; opracov/ywanie podstawowych zasad uży­

cia związków operacyjnych i operacyjno-taktycznych na ZTDV/; 

badaniem i  studiowaniem zasad organizacji i  rea lizac ji współ­

działania wojsk OPK z siłami i  środkami obrony powietrznej 

innych rodzajów s i ł  zbrojnych; prowadzeniem badań i studiów 

nad wypracowaniem metod dowodzenia wojskami; naukowym uzasad­

nianiem stosunku s i ł  i  środków utrzymywanych w różnych stop­

niach gotowości bojowej; określaniem sposobóv/ skracania czasu 

osiągania gotowości wojsk do działań oraz kierunków podnoszenia 

ich gotowości bojowej; określaniem optymalnego stosunku rodza­

jów v/oJsk OPK, które mają wykonywać zadania obrony powietrznej 

z największą efekty^mością przy minimalizacji zużycia środków; 

wypracowaniem racjonalnych struktur organizacyjnych związków 

operacyjno-taktycznych i  taktycznych z uwzględnieniem podsyste­

mów rozpoznania, dov;odzenia, zabezpieczenia itp *; wypracowyv/a- 

niem odpowiednich form, sposobów i zasad v/szechstronnego zabez­

pieczenia działań bojowych; uzasadnianiem potrzeby budowy 

nowych środków walki, techniki bojowej, określaniem wymagań
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taktyczno-technicznych w odniesieniu do tych środków, które 

zapewniłyby skuteczne zv/alczanie celów powietrznych, v/ypraco- 

wywaniem metod, form i sposobów szkolenia dowództv/ i  sztabów 

oraz wojsk do przyszłych działań bojowych.

Ponadto teoria v/ojsk OPK określa, dla pozostałych specjal­

ności naukowych wchodzących w je j skład, kierunki rozwoju, 

formy i sposoby użycia bojowego oddziałów i związków taktycznych. 

Głównym celem teo rii wojsk OPK jest poznanie praw, właści­

wości i  czynników decydujących o rezultatach walki oraz v;ypra- 

cowanie najbardziej skutecznych sposobów działań dla rodzajów 

wojsk wchodzących w skład tegoż rodzaju s i ł  zbrojnych,

W trakcie szkolenia, a zwłaszcza wieloszozeblcrwych c’y'/iczeń 

jednolitego systemu OP paiistw Ulcładu V/arszawskiego, ćv;iczeń 

dowódczo-sztabov;ych, a także strzelań bojowych na poligonach 

w ZSRR, teoria wojsk OPK jest sprav/dzana w praktyce. Należy 

podkreślić, że teoria i praktyka tej dyscypliny naukowej są ze 

sobą ściśle powiązane i  wzajemnie uv;arunkowane, stanov/ią dialek­

tyczną jedność. Pomiędzy tymi dziedzinami zachodzi sprzężenie 

zwrotne polegające na tym, że praktyka stanowi jednocześnie 

podstawę rozwoju teo rii, a ponadto kryterium prawdziwości je j 

założeń. Natomiast teoria jest czynnikiem stymulującym dla 

działań praktycznych, ujavmiającym ich prav/idłowości i tenden­

cje rozwojowe, pozwalające działać wojskom sprav/niej i efek- 

tyv/niej na przyszłym polu walki.



J-i.

1.2. ZMIAOT STRUKTURALNE DYSCYPLINY \I UjęCIU HISTORYCZirâ l

PoczątkÓY/ powstania specjalności naukowych obecnie 

wchodzących w skład teo rii wojsk OPK należy poszukiwać w 

latach 1915- 1916. V/ tym okresie znajdujemy pierwsze zalążki 

samodzielnych specjalności nauko\\ô ch w obecnym rozumieniu 

dyscypliny naukowej. Niemal równocześnie tworzone są podstawy 

taktyki lotnictwa i  taktyki a rty le rii, przy czym pienvszeństwo 

należy przyznać środkom ataku czyli taktyce lotnictv/a.

W oparciu o praktyki^*i teorię lotnictwo myśliv;skie zaczyna 

uprawiać własną taktylcę. Z istn iejącej taktyki a rty le rii 

wyodrębnia się taktyka a rty le rii przeciwlotniczej. Decydującymi 

czynnikami rozwoju taktyki v; badanym okresie są doświadczenia 

zdobyte w walce, stały postęp techniczny rzutujący na zmiany 

jakościowe, y/zrost ilościcya/. środowisko geograficzne i  zasoby 

ludzkie.

Już w tym okresie mamy do czynienia z y;zajemnym uzależnie­

niem pomiędzy środkami ataku a środkami obrony. Szerokie zastoso­

wanie lotnictwa powoduje wzrost ilościowy arty le rii przeciwlot­

niczej .

Od 1916 roku do obrony przeciwlotniczej zaczęto y/ykorzysty- 

wać balony zaporowe i sterówce. V/proy; ad zenie nowych środkóy/ 

obrony powodoy;ało zmianę taktyki działania lotnictwa -  wzrost 

y/ysokości lotu. Artyleria przeciy/lotnicza i  balony zaporowe 

zastosowane na polu walki stają się motorem postępu technicz­

nego y/ parku samolotowym wyrażającym się wzrostem pułapu 

zastosowania lotnictwa. Postęp y/ zakresie zasięgu bojowego
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samolotóv/ powodov/ał v/zros1: jego strefy działań bojowych, która 

rozszerzyła się poza granice frontu, v/ głąb terytorium atakowa­

nego kraju. Rozszerzyła się  też arena działań bojowych w przes­

trzeni powietrznej oraz wzrosło zagrożenie uderzeniami z powie­

trza obiektów znajdujących się  na głębokim zapleczu. Obrona 

przeciwlotnicza zaczęła się stopniowo przekształcać w obronę 

pov/ietrzną.

V/ trakcie wojny ulegały zmianie wskaźniki jakościowe arty­

le r i i  przeciv;lotniczej. Vzrosła prędkość początkowa pociskóv/, 

zwiększył się zasięg oraz dokładność strzelania -  po wprowadze­

niu doskonalszych armat i  kursomierzy.

’ V^zrost v/skaźników ilościowych i  jakościowych środkóv/ OP 

spowodował konieczność v;spółdziałania lotnictv/a myśliwskiego 

z artylerią przeciwlotniczą, a od 1917 roloi lotnictwa myśliv/- 

skiego i  a rty lerii przeciv/lotniczej z refl^1:orami przeciwlot­

niczymi .

Zdobyte doświadczeziia v/ walce oraz istniejące teorie 

wykorzystania bojowego środków OP dały podstav/y rodzącej się  

taktyki, którą możemy nazwać taktyką wojsk obrony powietrznej. 

0 je j istnieniu śv/iadczy realizacja przedsię'»-/zięć, takich jak: 

kompleksowość wykorzystania s i ł  i środków obrony pov/ietrznej 

w osłonie pojedyńczych obiektów, wypracowanie zasad użycia 

bojowego s i ł  i  środkóv/ OP w osłonie dużych ośrodkóv/ przemysło­

wych, realizacja współdziałania pomiędzy siłami i  środkami OP; 

zmasowane i  scentralizov/ane wykorzystanie lotnictwa w v/alce

0 opanowanie w powietrzu, organizacja okrężnej obrony obiektów

1 rejonóv/ ze wzmocnieniem kierunku głównego uderzenia; organi-
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zacja systemu obserwacji pov/ietrzneJ, powiadamiania oraz dowo­

dzenia; uprzedzanie ludności cywilnej o zagrożeniu z powietrza.

Obrona powietrzna v; tym okresie rozpatrywana Jest w dwóch 

aspektach, t j .  Jako aktyv/na i  bierna. V/ takim rozumieniu 

obronę powietrzną można przedstawić w następujący sposób:

Obrona 
plot 

I v/oJsk

Obrona
powietrzna

Obrona
plot

obiektóv/

1 Aktywna 1 Bierna
j obrona i obrona
1 powietrzna

tiBCTTTsrrir-T

1 1 powietrzna
j

Obrona
plot

ludności

V/ obecnym rozumieniu dyscypliny i  specjalności naukowych 

w taktyce wojsk obrony powietrznej tamtego okresu można wyodręb­

nić taktykę lotnictwa myśliwskiego; taktykę a rty le rii przeciw­

lotniczej; zastosov/anie boJov/e balonóv/ zaporov/ych i  reflekto­

rów przeciwlotniczych, zabezpieczenie działań boJovrych, a w tym 

organizację dowodzenia, powiadamiania i  łączności.

Tak przedstawiony podział taktyki wojsk obrony pov/ietrzneJ 

na specjalności naukov/e nie u legł zmianie do drugiej v/oJny świa­

towej. Fal.'̂ :‘ ,i‘ -t , że w okresie międzywojennym lansov/ano nowe

teorie negujące udział akty\*/nych środków v;alki v; obronie powiet­

rznej zakładając, że obrona pov/ietrzna Jest zbędna^^.

T T Teoria włoskiego generała lotnictv/a Biullo DOUHETA.
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Nie miało to jednak wpływu na organizację obrony powietrznej 

w Europie.

Dopiero pojawienie się nowego środka obrony powietrznej 

w postaci radiolokatorów miało duże znaczenie tale dla lotnictwa 

i  a rty le rii przeciwlotniczej, jak i  służby observ/acyjno-rnel- 

dunkowej. Stworzyło to możliwość prowadzenia działań bojowych 

niezależnie od warunków widoczności. Radiolokatory v/płynęły 

bezpośrednio na zmianę taktyki lotnictwa myśliwskiego, a rty le rii 

przeciwlotniczej, dały podstawę do tworzenia systemu obrony' 

powietrznej kraju. Po raz już kolejny technika v;ywiera v/pływ na 

rozwój teo r ii.

\I toku I I  v/ojny śv;iatov/ej skonfrontowano założenia teore­

tyczne z praktyką. Przeciwnik rozpoczął prowadzenie operacji 

lotniczych, którym trzeba było przeciwstawić operacje przeciw- 

powietrzne. Już wówczas zaczęły się ujawniać niektóre aspekty 

sztuki operacyjnej v/ojsk obrony powietrznej. Obiektywnymi przes­

łankami działań operacyjnych w tym okresie były:

-  koncentrowanie znacznych s i ł  obrony powietrznej do obrony 

ważnych ośrodkóv; administraoyjno-politycznych i przemysłowo- 

ekonomicznych;

-  ugrupowanie s i ł  i  środkóv/ obrony pov/ietrznej zarówno w 

obronie obiektów, jak i  całej strefie  przypuszczalnych działań 

lotnictv;a przeciv/nika według jednolitego zamiaru i planu;

-  podporządkowywanie jednemu dov/ódcy wszystkich s i ł  obrony 

powietrznej broniących ważnych obiektów lub rejonów;

-  v/yposażenie wojsk w środki zapewniające wykonanie szybkie­

go manewru v/ obrębie bronionego obiektu lub rejonu, co umożli-
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wiło koncentrację obrony na głóv/nych kierunkach prawdopodob­

nych nalotów przeciwnika;

-  wykorzystywanie na szeroką skalę bardziej niezawodnych 

i dalekosiężnych radiov/ych środków dov/odzenia.

\'I toku wojny zostały wypracowane podstawowe sposoby ope­

racyjnego współdziałania wojsk obrony przeciwlotniczej z innymi 

rodzajami wojsk i  s i ł  zbrojnych, zwłaszcza w zakresie rozpozna­

nia przeciv/nika pov/ietrznego i  wzajemnego pov;iadamiania.

Po raz pierv/szy zastosowano zakłócenia przeciwko stacjom
2 /radiolokacyjnym ‘ • Zostały sformowane specjalne pododdziały 

lotnicze, które przez zrzucanie pasków metalizowanych i  zastoso­

wanie aparatury zakłóceniowej wytwarzały czynne i  bierne zakłó­

cenia radioelektroniczne v/ pracy stacji radiolokacyjnych. V/ toku 

wojny rodzi się więc nowa specjalność naukowa -  przeciwdziała­

nie radioelektroniczne. Pod koniec wojny lotnictwo zaczęło 

stosować uderzenia pozorne, zmuszając przecivmika do koncentro­

wania wysiłlcu swego lotnictwa myśliwskiego na kierunkach drugo­

rzędnych z dala od kierunloi głóv/nego uderzenia.

Dużego znaczenia nabrało róv/nież lotnictwo jako środek 

przenoszenia broni jądrowej. V/ zv/iązku z tym przed obroną powie­

trzną stanęło zadanie walki nie tylko z dużymi grupami samolo­

tów, lecz róv/nież z pojedynczymi celami powietrznymi, mogącymi 

okazać się nosicielami broni jądrov;ej lub innych środkóv/ maso­

wego rażenia. Zastosov;anie broni jądrowej stanowiło i  stanowi 

olbrzymie zagrożenie dla zniszczenia ekonomiki i ludności.

----------------- -
' 24 lipca 1943 r . podczas bombardowania Hamburga zastosowano 

zakłócenia bierne.
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Po I I  wojnie światowej następuje zmierzch balonów zapo- 

rovv7'ch, tym samym powolny zanik jednej specjalności naukov/ej, 

a następnie kolejnej, gdy ilość reflektorów przeciy/lotniczych 

maleje. Inne spojrzenia na taktykę v/ojsk obrony powietrznej 

powodowane jest przekazaniem biernej obrony przeciy/lotniczej 

ludności w kompetencje Hinisterstv/a Spraw \7ev/nętrznych, a następ­

nie Inspektorowi Obrony Terytorialnej« \I Polsce w tym okresie 

brak było jednolitego dowództwa obrony powietrznej oraz v/ojsk 

obrony przeciv;lotniczej kraju. Na taki stan wpłynęło bezpośred­

nio położenie v/ojskowo-polityczne, możliv;ości ekonomiczne paristwa 

oraz poglądy doktrynalne na lilcwidację zagrożenia z powietrza, 

V/zrost zagrożenia z powietrza w v/yniku postępu w dziedzi­

nie lotnictwa oraz wzrost napięcia międzynarodowego /wojna w 

Korei/ stają się stymulatorem roz-z/oju obrony powietrznej. Zasto­

sowanie bojowych samolotów odrzutowych powoduje zmiany v/ takty­

ce lotnictwa myśliwskiego,

V/ Polsce w 1952 roku v/prowadzono w uzbrojenie pierwsze typy 

stacji radiolokacyjnych, które dały początek wojskom radiotech­

nicznym, Stworzono możliwości uprawiania nowej specjalności 

naukowej -  taktyki wojsk radiotechnicznych.

Nowe wartości do planowania i  organizacji obrony powietrz­

nej v; 1959-1950 rolna vmiosło wprowadzenie w uzbrojenie rakiet 

przeciwlotniczych typu "ziemia-powietrze”. Rodzi się nowy rodzaj 

wojsk zv/any w tym okresie arty lerią rakietową, a tym samym 

przybyv/a nowa specjalność naukowa -  taktyka a rty le rii rakieto­

wej.

Od 14 lnvietnia 1962 roku, w momencie pov;stania wojsk OPK 

jako samodzielnego rodzaju s i ł  zbrojnych stają się one przedraio-
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tern badań naukowych prowadzonych z naukoznawczego i metodo­

logicznego punktu v/idzenia. W grudniu 1962 roku zakończono 

pracę nad "Planem Obrony Powietrznej PRL”. Stv/orzono Jednolity 

system obrony pov/ietrzneJ w oparciu o s iły , środki i system 

dov;odzenia wojsk OPK oraz siły  i środki obrony pov/ietrzneJ 

pozostałych rodzajów s i ł  zbrojnych. \I powiązaniu z wcześniej 

utworzonymi korpusami obrony przeciwlotniczej obszaru kraju 

zaistniały obiektyv/ne warunki do prowadzenia działań operacyj­

nych przez wojska OPK. Stworzono tym samym warunki do uprav/ia- 

nia nowej specjalności naukowej -  sztuki operacyjnej wojsk OPK.

\I 1963 roloi powołano do życia w Oddziale V/oJsk Lotniczych 

ASO V/P Katedrę V/oJsk OPK tworząc tym samym instytucję naukowo- 

dydaktyczną. V/ ramach katedry uprav/iano -  od samego początku 

JeJ istnienia — następujące specjalności naukowej sztuka opera­

cyjna wojsk OPK, taktyka lotnictwa myśliwskiego OPK, taktyka 

arty le rii rakietowej OPK, taktyka v/oJsk radiotechnicznych OPK, 

taktyki rozpoznania i  przeciwdziałania radioelektronicznego OFK, 

metodyka szkolenia operacyjno—taktycznego wojsk OP/v, służba 

wojsk OPK oraz taktyka a rty le rii przeciwlotniczej OPK.

Od 1970 rolai rozpoczęto cykl wykładóv; wprov/adzaJących 

dotyczących nowej specjalności. Jaką Jest taktyka ogólna wojsk 

OPK^/. •
\7 IwOleJnych latach zaprzestano uprawiania taktyki arty lerii 

przeciwlotniczej OPK, natomiast specjalność naukowa — taktyka 

arty le rii rakietowej otrzymała nov;e brzmienie — taktyka wojsk 

rakietov/ych OPIĆ.

Jerzy MACIIUR;\. Treści talctyki v/ojsk obrony powietrznej 
kraju. ASG VP, marzec 1970 r . ,  nr arch.036329.
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Od 1980 roku możemy móv/ic o istnieniu dyscypliny naukowej 

-  teorii wojsk OPK, której stan aktualny z podziałem na specjal­

ności i  podspecjalności naukowe przedstawiono w kolejnym pod­

rozdziale. ■

1 .3 . AKTUALT^A STRUICTURA SPECJALTiOSCI NAUKOV/YCH

Dyscyplina naukov;a, uprav/iana przez Katedry Taktyki V/ojsk 

OPK, jaką jest teoria wojsk OPK dz ie li sif^ na następujące spe­

cjalności naukowe: sztuka operacyjna wojsk OPK, taktyka ogólna 

wojsk OPK, taktyka lotnictwa myśliwskiego OPK, taktyka wojsk 

rakietowych OPK, taktyka v;ojsk radiotecłmicznych, rozpozn-anie 

radioelektroniczne OPK, przeciwdziałanie radioelektroniczne OPK, 

metodyka szkolenia operacyjnego /taktycznego/ wojsk OPK, teoria 

podejmowania decyzji operacyjno-taktycznych, służba sztabów 

wojsk OPK.

Każda z tych specjalności naukov/ych ma kilka podspecjal- 

ności, co V/ sposób usystematyzowany obrazuje tabela 1.

Tabela 1

Dyscyplina
naulcoY/a

Specjalność 
nauka/; a

i 2

Podspecjalności 
naukowe Tematy

Teoria  
wojsk OPK

D -  1

1 .Teoria organizacji sys- f 
temów dowodzenia

2.Teoria struktur organi­
zacyjnych

3.Teoria eksploatacji 
sprzętu i  uzbrojenia

4 .Teoria skuteczności 
bojov/ej wojsk OPK

5.Teoria organizacji i  
szkolenia v/ojsk
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— I------
^ 1  ̂ ;

6«Prognostyka rozwoju
v/ojsk /nauki/ OPK |

■

7.Metodyka badań opera- i 
cyjnych /metody teoret«/ |

Sztuka 
operacyjna 
wojsk OPK

S -  1

S*Operacja pov/ietrzna
przeciwnika powietrznego j

9.Użycie i działanie wojsk 
w v;alce i operacji prze- 
c i wp ow i  e t r zn e j ^..'spółdziała- 

nie z innymi 
rodzajami 
s i ł  zbroj­
nych

10.V/sp6łdziałanie v/ojsk OPK

11.Zabezpieczenie operacyjne 
działań bojowych

12.Haskowanie operacyjne 
działań bojov/ych

1

13.Metodyka badań operacyj­
nych /metody praktyczne/ i

Taktyka 
ogólna 
wojsk OPK

S -  2

14.Metodyka oceny przeciw­
nika powietrznego

i

■ '
15.Prowadzenie działań bo­

jowych przez rodzaje 
wojsk OPK

[
iI
!1

l6.V/sp6łdziałanie pomiędzy 
rodzajami wojsk OPK

i
i
!i

17.Zabezpieczenie taktyczne 
działań bojowych

\(
f
i

18.Metodyka badali taktycz­
nych

19.Pov/odzenie i  kierowanie 
' walką na szczeblu tak­

tycznym 1
20.V/łaściv/ości organizacji 

obrony obiektów /rejonów/ 
i kierunków powietrznych

j

i
Taktyka 
lotnictwa 
Diyśliv;skie- 
go OPK

s -  3

1

21.Viłaściwości organizacji 
działań bojowych przez 
plm OPK

jEskadry ,pairy 
/klucze/ 1

22.Prov/adzenie działań bo­
jowych przez plm OPK
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V/alka
radio­
elektro­
niczna

D -  2

r/elektro- 
niczne 
wojsk OPK

S -  6

3
I -T,Rozpoznanie ¡ 36eTecria obrony radioelek«

tronicznej

I 37oTeci îa rozpoznania radio- 
¡ elektronicznego

3S*Teoria skuteczności bo« 
jowej

39»Teoria maskowania radio­
elektronicznego

Przeciw­
działanie 
radioelek­
troniczne 
wojsk OPK

S -  7

40»Taktyka walki radioelek­
tronicznej

41•Teoria przeciwdziałania 
radioelektronicznego

42.Teoria skuteczności 
bojowej

Teoria ko­
ordynacji 
radioelek­
tronicznej

Teoria ko­
ordynacji 
radioelek- 
tronicznej

Metodyka 
szkolenia 
wojsk

D -  3

Metodyka 
szkolenia 
operacyjne­

go i  taktycz­
nego wojsk 
OPK
S -  8

43*Metpdyka przygotowania 
prov/adzenia szkolenia 
/áviczeñ/

44.Metodyka opracowania
materiałów

45.Metodyka wykorzystania 
ćv/iczeń do celów ba- 
d awc zy c h ____

Dowodzę-iTeoria | 46.Teoria procesów infor­
nie podejmowania| macyjnych w dowodzeniu
D -  4 ^^cyzji

operacyjno- i 47»Teoria skuteczności 
taktycznych i dov/odzenia

s - 9 48.Teoria efektywności 
dowodzenia

Metodyka 
szkolenia 
taktyczno- 
specjalnegc

Metodyka 
oceny szko­
lenia /ćwi­
czeń/

49«Teoria rozwoju dowo­
dzenia

Służba 
sztabów 
wojsk OPK

S -  10

50.Służba sztabóv; związ­
ków operacyjno-tak-
t y c zny c h _____ __

51«Służba sztabów podod­
działów /ZT/ wojsk OPK jowych

V/zory doku­
mentów bo-
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Pięć specjalności naukov;ych oznaczonych S-6 do S-10 

uprawiane są jednocześnie w ramach dyscypliny naukov/ej teoria 

wojsk OPK, jak i  w ramach innych dyscyplin naukowych D-2, D-3 

i D-^ •

W .ten sposób przedstav/iony układ specjalności i podspecjal- 

ności naukowych stanowi próbę uporządkowania rozległej wiedzy 

uprawianej przez Katedrę Taktyki Wojsk OPK. Po konsultacjach 

ze specjalistami reprezentującymi poszczególne rodzaje wojsk 

wchodzące w skład wojsk OPK podjęto też próbę ujednolicenia 

podspecjalności naukowych uprawianych w ramach taktyki lotnic­

twa myśliwskiego OPK, taktyki wojsk rakietov/ych OPK oraz tak­

tyki wojsk radioteclinicznych OPK. Dla wymienionych specjalności 

naukowych zaproponowano następujące podspecjalności: właściwości 

organizacji działań bojov/ych, prowadzenie działań bojowych, 

teoria skuteczności bojov;ej, dov/odzenie i  współdziałanie oraz 

zabezpieczenie działań bojowych.

Uporządkov/ania specjalności, zestawionych w tabeli 1, 

dokonano w oparciu o ”Podstav/owe problemy systematyki nauki 

wojennej" prof.dr. Andrzeja MADEJSKIEGO. Podana systematyka 

dyscyplin, specjalności i  podspecjalności odzwierciedla stan 

aktualny. Biorąc pod uv/agę, że dyscyplina ta jest w ciągłym 

rozwoju, należy liczyć się z przybywaniem nowych specjalności 

naukowych, jak też z zanikiem istniejących, tak jak to się 

dokonywało na przestrzeni la t .

Z podanej systematyki dyscyplin i specjalności naukowych 

może nasuwać się pytanie. Czy wszystkie podspecjalności naukowe 

podane w tabeli 1 już istn ieją z punktu widzenia formalnego ? .
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Czy niektóre z nich istn ieją, a nie są po prostu zaliczane 

do faktów naukowych, bo nie odzwierciedlają jakiegoś stanu 

rzeczywistości zmysłowo poznanej bezpośrednio lub pośrednio ? 

Do takich można zaliczyć w sztuce operacyjnej i  taktyce ogól­

nej -  metodykę badań operacyjnych i  taktycznych.

Ponadto, należy w tym miejscu nadmienić, iż zasób naszej 

wiedzy, na podstawie istniejącej literatury i  wywiadów w omawia­

nym obszarze nauki nie jest pełny. Stąd też mogą się rodzić 

pewne wątpliwości co do samej struktury dyscypliny naukowej, 

chociaż w podstawowych specjalnościach naukowych jest pełna 

jasność, zwłaszcza v/ tych, którymi zajmuje się Katedra Taktyki 

Wojsk OPK w procesie naukowo-badawczym i  dydaktycznym.

1.4. ZWIĄZKI I ZALEŻNOŚCI V/YST9PUJACE POMIĘDZY TEORIA

WOJSK OPK A INNYI4I NAUKAMI I DYSCYPLINAMI

Teoria wojsk OPK jako część składowa sztuki wojennej 

podporządkov;ana jest strategii i  sztuce operacyjnej. Strategia 

stawia przed teorią wojsk OPK zadania, określa ogólne zasady 

organizacji obrony powietrznej w skali całego kraju, ustala 

niezbędny skład s i ł  i środków oraz kierunki ich rozwoju w 

ramach s i ł  zbrojnych. Teoria wojsk OPK znajdując się w ścisłym 

związku ze strategią wykonuje zadania podrzędne, które mają 

zapewnić osiągnięcia celów strategicznych. Jako dyscyplina nau­

kowa, teoria wojsk OPK jest nadrzędną w stosunku do sztuki 

operacyjnej wojsk OPK, taktyki ogólnej wojsk OPK i  taktyki 

poszczególnych rodzajów v/ojsk OPK. Określa dla nich ogólne 

cele i  prawdopodobne rezultaty, które powinny być osiągnięte
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w toku v/alki ze środkami napadu powietrznego przeciwnika.

Rozważania prowadzone od wielu la t  potwierdzają tezę, 

iż powstanie i  rozwój sztuki operacyjnej wojsk OPK były 

ściśle związane z ilościowym i jakościowym rozwojem techniki 

bojowej, ta zaś jest na tyle nov/oczesna, na i le  nowoczesna 

jest teoria je j wykorzystania na polu walki.

Z uwagi na swój zakres i  rolę w sztuce wojennej, sztuka 

operacyjna wojsk OPK wywiera bezpośredni wpływ na pozostałe 

specjalności naukowe wchodzące v/ skład dyscypliny naukowej,
t

teorii wojsk OPK.

W wojskach OPK każdy rodzaj wojsk, w zależności od v/yko- 

nywanych zadań oraz posiadanego uzbrojenia i  sprzętu bojowego 

ma wypracowaną teorię i  praktykę działania, a więc posiada 

własną taktykę.

Ze względu na charakter wykonywanych zadań, przyjęte 

i ugruntowane historycznie założenia teoretyczne oraz uzbro­

jenie i wyposażenie techniczne, wyróżniamy przede wszystkim 

taktykę: lotnictwa myśliwskiego OPK; wojsk rakietowych; wojsk 

radiotechnicznych OpK, Poza tym w‘wojskach OPK występują jed­

nostki /pododdziały/ wojsk łączności, przeciwdziałania i roz­

poznania radioelektronicznego, tyłowe, inżynieryjne, chemicz­

ne i inne. Jednostki te przeznaczone są przede wszystkim do 

zabezpieczenia działań bojowych podstawov/ych rodzajów wojsk 

OPK, bazując na taktyce swoich odpowiedników z v/ojsk lądov/ych 

i  uwzględniając specyfikę wojsk OPK, formalnie tworzą pev;ną 

odmianę taktyki swoich specjalności dostosowaną do potrzeb 

wojsk OPK.



V/spółczesne pole walki v/ymaga, bardziej ścisłego niż 

w przeszłości, v/spółdziałania poszczególnych rodzajów wojsk 

OPK, Dlatego też taktyka poszczególnych rodzajów wojsk OPK 

musi być ze sobą powiązana. V/szystkie rodzaje wojsk OPK muszą 

działać w sposób uzgodniony, współdziałając ze sobą w osiąg­

nięciu podstawowych celów v/alki.

Rozpatrując zadania taktyki poszczególnych rodzajów wojsk 

OPK, łatwo zauważyć wiele elementów wspólnych i  ściśle ze sobą 

powiązanych, co wynika z faktu, iż  jeden jest przecivmik i  wspól­

ny jest cel działań, jedynie środki i  sposoby wykonania różnią 

się między sobą.

V/ teorii taktyki poszczególnych rodzajów wojsk OPK wyko­

rzystuje się osiągnięcia pokrewnych nauk. Teoria taktyki lo t ­

nictwa myśliwskiego OPK uogólnia i  wykorzystuje wszelkie teorie 

i  osiągnięcia pokrewnych nauk, jaks aerodynamiki, mechaniki 

lotu, konstrukcji zespołu napędowego i  samolotów, uzbrojenia 

lotniczego samolotu, teo rii strzelania powietrznego, nawigacji 

lotniczej, meteorologii, radiolokacji. V taktyce wojsk rakieto­

wych OPK korzysta się z ogólnie przyjętej metodologii organiza­

c ji i  prowadzenia działań bojov;ych dla szczebli taktycznych 

oraz z teoretycznych rozwiązań określających przeznaczenie 

i  możliwości ogniowe poszczególnych typóv/ zestawów raliietowych 

i rakiet przeciwlotniczych, a także z teorii strzelania przeciw­

lotniczymi rakietami kierowanymi, teo rii naprowadzania i teorii 

kierowania ogniem. \I taktyce wojsk radiotechnicznych OPK v/yko- 

rzystuje się osiągnięcia pokrev/nych nauk takich jak; radiotech­

niki, radiolokacji, teo rii informacji, teo rii dowodzenia.
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\I taktyce każdego rodzaju wojsk OPK v/ystępują zadania, 

które posiadają wspólne podłoże i  bazują na ugruntowanych za­

sadach i  metodach ich rozwiązywania. Oprócz tego niektóre 

wspólne zagadnienia taktyczne v/ynikają z przyjętych zasad i za­

łożeń sztuki operacyjnej wojsk OPK, Na bazie ustaleń sztuki ope­

racyjnej wojsk OPK dalszym rozwinięciem teorii i zaleceń prak­

tycznych dla szczebli taktycznych zajmuje się taktyka ogólna 

wojsk OPK. Taktyka ogólna spełnia, do pewnego stopnia, rolę  

nadrzędną w stosunku do taktyk poszczególnych rodzajóv/ wojsk 

OPK, Nie oznacza to jednak podporządkowania je j taktyk rodzajów 

wojsk. Przeciwnie, taktyka poszczególnych rodzajów v/ojsk, a na­

wet służb wywiera obok sztuki operacyjnej zasadniczy v/pływ na 

kształtowanie się taktyki ogólnej i je j założeń. Taktyka ogólna 

wykorzystuje również ogólne ustalenia teo rii dowodzenia.

\I kręgu zainteresowania tej dyscypliny jest wiele specjalności, 

które wyv;ierają wpływ na taktykę ogólną i taktykę poszczegól­

nych rodzajów wojsk OPK.

Należy również wspomnieć, że w taktyce poszczególnych ro­

dzajów wojsk istn ie ją  ścisłe związki i  zależności poziome, 

V/ynikają one ze wspólnych założeń /do chwili wyodrębnienia się  

danej specjalności/, jak i  wzajemnego powiązania tą samą tech­

niką, Przykładem takich poziomych powiązań może być np, takty­

ka lotnictwa myśliwskiego OPK i taktyka lotnictwa myśllv/skiego 

V/LF, M iele  v/spólnego ma taktyka wojsk rakietowych OPK z taktyką, 

wojsk OPL. Jak z tego v/ynika, pov/iązania poziome mogą występov/ać 

pomiędzy taktyką v/ rodzajach wojsk i s i ł  zbrojnych. Przykładem
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tak szerokich powiązań jest np. taktyka tyłów, która v;ystqpuQe 

we wszystkich rodzajach wojsk, mając ogólnie v/iele wspólnego, 

ale jednocześnie specyficznego zależnie od rodzaju v/ojsk.

Rozwiązując stale narastające problemy, teoria wojsk OPK 

korzysta z pomocy wielu nauk ścisłych, przede wszystkim z mate­

matyki, z uwagi na dążenie do formalizacji aparatu poj(^ciowego 

i badav;czego, by na te j drodze doprowadzić do "matematycznego** 

uściślenia procesów zachodzących v/ działaniach bojowych. Sto­

sowanie modelowania matematycznego w procesie organizacji dzia­

łań bojowych umożliwia podejmować racjonalne decyzje, na podsta­

wie objektywnych i wiarygodnych danych. Szereg sformułov/ań teo­

retycznych pozostaje nadal w sferze jedynie rozważań, ponieważ 

nie ma warunków i możliwości ich weryfikacji w czasie ćwiczeń 

z wojskami. Powstaje zatem konieczność opracov/ania matematycz­

nych modeli działań bojowych uwzględniających sytuację zbliżoną 

do realnej, a ich weryfikacji dokonuje się  z wykorzystaniem 

symulacji komputerov/ej,

V/spółcześnie zaistniała sytuacja, w której zv/iązki między 

poszczególnyini teoriami są coraz v/iększe, a tym samym powstaje 

tendencja do integracji nauki. Niektóre związki i zależności 

występujące pomiędzy dyscyplinami, specjalnościami i podspecjal- 

nościami v/ nauce v/ojennej przedstawiono na mooelu sieciowym 

-  załącznik nr 1,

1,5, ROZV/OJ TEMATYia BADAWCZE»!

W etapie analitycznym dokonano przeglądu dorobku naukov/e- 

go z zakresu sztuki operacyjnej i taktyki rodzajów Y/ojsî : OPK, 

Punktem v/yjścia do opracowania rozwoju tematyki badav/czej
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było przebadania 48 opracowań naukowo badav/czych vô k̂onanych 

w Katedrze Taktyki V/ojsk OPK w latach 1963-1985; 7 konferencji 

naukowych przeprowadzonych w latach 1953-1968, 3 rozpraw habili« 

tacyjnych, 28 rozpraw doktorskich, 114 instruirej i ,  6 podręcz- 

nikóv/, 8 regulaminów, 120 skryptów oraz szeregu artykułów o cha­

rakterze naukowym i popularno-naukowym.

Liczbę prac naukov/o-badawczych z podziałem na specjalności 

naukowe przedstawiono w tabeli 2.

Tabela 2

Lp.
3E3E2L-. • '”1'

Liczba prac w latach ' ¡Ogółem %
specjalność [1963-70 ¡1971-75 1976-80 |l 981-85

i
Sztuka operacyjna 
wojsk OPK 4 5 4

.......

: 19 39,6

1 Taktyka ogólna 
wojsk OPK 5 - 1 2 I ^ 16,9

1 3. Teoria wojsk OPK - I - I 1 2 4, 2

i Taktyka LM OPK 3 - 2 2 7 14,6

1 Taktyka MR OPK - 1 - 1 . 2 ^,2

i 6. 1Taktyka WRt OPK - 1 1 2 8,3

1Metodyka szkolenia ■■ 1 1 1 2,1

8. Służba sztabÓY/ 1 1 1 2,1

i Vialka r/elektronicz- 
na

- -  1 2 
_________ i_________

2 ^,2

|io.EJ_____ Pokrewne 2
__________

- ____: ____i ____ _
2 ^,2

1 1 R a z e m : 16
wj?tt5Ł8itagrŷ. ^

6 11 1 15 48 1 100

Z' tej liczby 48 prac naukov/o-badawczych najwięcej, bo 

39,6 % dotyczyło problematyki znajdującej się w kręgu zainte­

resowania sztuki operacyjnej. Problematyki taktyki ogólnej
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wojsk OPK dotyczyło 16,9 % prac. Natomiast z zakresu taktyki 

lotnictwa myśliwskiego OPK v/ykonano 14,6 % prac* ¥ innych spe­

cjalnościach naukov/ych wykonano dotychczas l-2prace naukowo- 

badawcze.

W latach 1963-1970 wykonano 16 prac naukov;o-badawczych, 

w tym sześć ze sztuki operacyjnej, pięć z taktyki ogólnej wojsk 

OPK, trzy z taktyki lotnictwa myśliwskiego OPK oraz dwie ze 

specjalności pokrewnych /na zlecenie VrAT/,

Przedmiotem zainteresowania sztuki operacyjnej była następują­

ca problematyka z
1. Ogólne zasady obrony terytorium kraju,

2. Zwalczanie międzykontynentalnych rakiet balistycznych,

3. Obrona pov;ietrzna v/ojsk operacyjnych przegrupowujących 

się przez obszar kraju,

4, Terytorialny system kierowania i  kontroli ruchu,

5, Użycie wojsk rakietowych w działaniach DR17 oraz 

wnioski dla ZTD\f,

6, Organizacja i  zakres działania dowództwa wojsk OPK,

Dobór problematyki był uv/aronkowany potrzebami t\/orzenia:;

systemu obrony powietrznej oraz koniecznością opracowania niez­

będnej ilo śc i instrukcji i  regulaminów tak dla dowództwa wojsk 

OPK, jak i  dla potrzeb zabezpieczenia procesu dydaktycznego 

w ASG V/P,

Pięć prac naukov/o-badawczych z taktyki ogólnej v/ojsk OPK, 

dotyczyła zwalczania celów powietrznych na małych vo^sokościach 

a także samego przedmiotu i  treści taktyki wojsk OPK,
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Zastosowanie przez lotnictwo uderzeniowe USA w pokonywa­

niu systemu OP DRW z małych v/ysokości postawiło ten problem 

na pierwszym miejscu, W tym okresie przeprowadzono VII konfe­

rencję naukową w ASG V/P, której tematem było **Zwalczanie samo­

lotów na małych wysokościach” stąd i  konieczność opracowania 

prac naukowo-badawczych zv/iązanych z tym tematem. Po raz pierv/- 

szy podjęto też próbę uporządkowania treści taktyki v/ojsk OPK 

rozumianej w tym okresie jako ”nauka o prowadzeniu walki przez 

wojska OPK”, W obecnym rozumieniu specjalności naukowych pracę 

tę możemy zaliczyć do taktyki ogólnej v/ojsk OPK, Materiał oprą-' 

cowany przez płk,dr,Jerzego MACHURę był jedynym tej treści do 

1982 roku.

Trzy prace z taktyki lotnictwa myśliwskiego OPK -  doty­

czyły zwalczania celów na małych wysokościach przez LII OPK 

/dv/a razy/ oraz podstaw taktyki lotnictwa myśliwskiego OPK,

Dobór powyższej problematyki uwarunkowany był zapotrzebowaniem 

DW OPK oraz koniecznością opracowania materiałów na wyżej 

wspomnianej VII konferencji naukowej,

W latach 1971-1975 opracowano sześć prac naukowo-badaw­

czych, z czego w poszczególnych specjalnościach naukov;ych 

zrealizowano cztery ze sztuki operacyjnej v/ojsk OPK, Jedną 

z taktyki a rty lerii rakietowej OPK i jedną z taktyki wojsk 

radiotechnicznych OPK,

V/ kręgu zainteresowania sztuki operacyjnej z n a l a z ł a  się 

taka problematyka jak; treść i zakres sztuki operacyjnej wojsk 

OPK; wybrane problemy organizacji i  prowadzenia obrony powiet­

rznej przez armię OPK; maskowanie operacyjne i  perspektywy
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rozwoju środkÓY/ napadu i  obrony.

Opracov;anie treści i  zakresu sztuki operacyjnej wojsk OPK 

było pionierskim przedsięv/zięciem zrealizowanym przez płk.doc. 

dr. Jana UCHAŃSKIEGO. V/yszczególnione w pracy zadania sztuki 

operacyjnej wojsk OPK były przez długie lata  obowiązującymi.

Po raz pierwszy podjęto też studium prognostyczne nt. "Perspek- 

ty\̂ ry rozv/oju środków napadu i  obrony", które posłużyło do opra­

cowania założeń taktycznych nowych typów stacji radiolokacyj­

nych. Praca ta została wyróżniona przez MON.

Z taktyki a rty le rii rakietowej OPK -  opracov/ano jedną 

pracę w formie podręcznika nt. "Taktyka a rty le rii rakietowej 

OPK" obejmującego całokształt treści taktyki. Był to pierwszy 

podręcznik z tej specjalności, który jest v/ykorzystyivany po 

części do dziś, mimo v/ydania trzech kolejnych podręczników. 

Czynnikiem determinującym opracowanie takiego podręcznika było 

zapotrzebowanie wojsk OPK oraz potrzeba ujęcia w jedną całość 

materiałów znajdujących się w skryptach i konspektach wykładów 

pracowników dydaktyczno-naukowych Katedry Taktyki V/ojsk OPK.

Opracowano też jedną pracę z zakresu problematyki specjal­

ności naukowej -  taktyka wojsk radiotechnicznych OPK nt. "Bryga­

da radiotechniczna OPK". Ópracov/anie tego tematu było uv/arunko- 

wane dokonanymi zmianami organizacyjnymi wojsk radioteclmicz- 

nych OPK. Przejście w strukturze od organizacji pułkov/ej do 

brygadowej stworzyło konieczność opracowania nowego zakresu 

kompetencji.

Zmniejszona liczba prac naukowo-badawczych v/ latach 1971- 

1975 wynikała z fin a lizac ji rozpraw doktorskich przez sześciu 

pracovników dydaktyczno-nauko^vych -Katedry Taktyki Wojsk OPK.
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W latach 1975-1980 v/ykonano łącznie jedenaście prac 

naukowo-badawczych w zakresie sześciu specjalności naukowych,

Z zakresu specjalności naukowej sztuka operacyjna OPK wykonano 

cztery prace, których problematyka dotyczyła metodologii usta­

lania jakościowego stosunku s i ł  wojsk OPK i  SNP dla planowania 

operacyjno-taktycznego, odpierania pierwszego zmasov/anego nalo­

tu w granicach PRL oraz ogólnej charakterystyki ro li i działania 

wojsk OPK w przyszłej wojnie.

Powyższe prace stanov/iły studium teoretyczne lub operacyj­

ne dające podstawy do podjęcia problematyki, którą obecnie z a li­

czamy do dyscypliny naukowej teorii v;ojsk OPK, W tym okresie sta­

nowiły podstav/ę do opracowania dwóch tematów, a mianowicie:

1, Prognoza w dziedzinie rozwoju taktyki i  sztuki operacyj­

nej wojsk OPK,

2, Metodologia prognozov/ania rozwoju nauk v;ojskowych 

/w tym OPK/,

Były to pierwsze opracowania prognostyczne, które posłu­

żyły zleceniodawcy, jakim był Sztab Generalny V/P do opracowa­

nia prognozy rozv;oju v/ojsk OPK,

\! ramach taktyki ogólnej OPK opracowano »̂Zasady organiza­

c ji  i prowadzenia rozpoznania v; wojskach OPK", Podjęcie tego 

tematu uwarunkowane było zmianą w systemie dowodzenia /utworzo­

no połączone stanov/isko dowodzenia w miejsce pomocniczych po­

łączonych stanov/isk dowodzenia korpusów OPK/, Zaistniała w tej 

sytuacji konieczność uporządkov/ania i  określenia zadań rozpoz­

nania dla poszczególnych oddziałów /ZT/ v/ojsk OPK v/ nowym sys­

temie dowodzenia.
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Dwie prace z taktyki lotnictwa myśliwskiego OPK stanowiły . 

podstawę do opracowania podręcznika obejmującego zakres taktyki 

na szczeblu eskadra -  pułk LM OPK i ” Re gul aminu v/alki LH OPK".

V/ ramach taktyki v/ojsk radiotechnicznych opracowano miary 

kryterium efektywności pola radiolokacyjnego. Opracowanie to 

wykorzystane przez zleceniodav/cę jakim była V/ojskowa Akademia 

Techniczna do oceny pola radiolokacyjnego i jego doskonalenia.

Jeden z tematów dotyczył służby sztabów wojsk OPK. Było 

to pien-zsze opracowanie, mające na celu ujednolicenie form 

i treści procesu dowodzenia wojskami OPK. Druga część tej pra­

cy stanowiła próbę opracowania wzoróv/ zasadniczych dokurnentóv/ 

bojowych. Mimo kilkakrotnych konsultacji v/ D\I OPK i związkach 

operacyjno-taktycznych oraz akceptacji tej pracy nie weszła 

ona jednak do v/ykorzystania w wojskach OPK. Stanowiła jednak 

podstawę do opracowania dokumentów bojowych niezbędnych dla 

słuchaczy kursów OPK podczas ćwiczeń prowadzonych w ASG V̂P..

\I latach 1981-1985 podejmowano problematykę dotyczącą 

ośmiu specjalności naukowych v/ykonując łącznie piętnaście prac 

naukowo-badawczych.

Z zalcresu sztuki operacyjnej v/ojsk OPK wykonano cztery 

prace, których problematyka dotyczyła planowanych zmian organi- 

zacyjno-teclinicznych zachodzących w v;ojskach OPK w latach 

1981-1985 oraz wpłyv/u tych zmian na skuteczność osłony powiet­

rznej wojsk operacyjnych v/ drugiej połowie la t osiemdziesiątych, 

a także oceny efektywności działań bojowych związków operacyj­

no-taktycznych wojsk OPK dla potrzeb planowania walki zbrojnej.
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Z taktyki ogólnej wojsk OPK opracowano dv;ie prace.

Jedną w postaci podręcznika nt. "Taktyka ogólna wojsk OPK", 

zmieniła obowiązujące ujęcie tej specjalności od 1970 roku. 

Druga natomiast dotyczyła opracowania dokumentów dowodzenia 

wojskami. OPK na szczeblu taktycznym i operacyjno-taktycznyra 

i była kontynuacją pracy opracowywanej w poprzednim okresie.

W ramach dyscypliny naukowej -  teorii wojsk OPK opraco­

wano prognozę rozwoju teorii wojsk OPK do roku 2010.

EKva tematy prac naukowo-badawczych zrealizowano z zakre­

su taktyki lotnictwa myśliwskiego OPK. Jeden z nich dotyczył 

zastosowania bojowego samolotów MiG-25> przev/idyv/anego na 

uzbrojenie wojsk 0’PK. Natomiast drugi wydany w formie podręcz­

nika .dotyczył Taktyki lotnictv;a myśliv/skiego OPK. Potrzeba 

wydania tej pracy wynikała z faktu dezaktualizacji poprzednie­

go podręcznika v/ vo^niloi zmian w systemie dowodzenia, uzbrojenia 

i technice bojowej.

Tematem pracy z zakresu taktyki wojsk rakietowych OPK 

było wykorzystanie i  zastosov/anie bojowego zestav/u rakietov/ego 

dalekiego zasięgu S-POOYiE w systemie OPK. Konieczność opraco­

wania problematyki uwarunkowania była brakiem opracowań na ten 

temat z jednej strony, a z drugiej -  potrzebą wykorzystywania 

podczas ćwiczeń dowódczo-sztabowych w ASG V/P nov/ej techniki 

bojowej.

V/ ramach taktyki v/ojsk radiotechnicznych OPK opracowania 

dotyczyły oceny efektywności zabezpieczenia radiolokacyjnego 

działań bojowych wojsk OPK oraz taktyki na szczeblu kompanii 

i batalionu.
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Praca w zakresie metodyki szkolenia operacyjno-taktycznego 

wojsk OPK dotyczyła opracowywania ćwiczeń dla potrzeb wojsk 

OPK.

Z walki radioelektronicznej dwa opracowania dotyczyły 

pułku rozpoznania i  zakłóceń radiotechnicznych OPK, Mimo, że 

tematy te opracov/ano w dv/u różnych specjalnościach, mają one 

podobny układ, który został poddany konsultacji w DW OPK, 

Stanowią tym samym próbę jednolitego ujęcia podobnych tematów 

w ramach jednej dyscypliny naukowej,

V/ całym badanym okresie t j , w latach 1963-1985 w re a li ­

zacji wymienionych prac przeciętnie brało udział 10 pracov/ni-

ków dydaktyczno-naukowych Katedry Taktyki V/ojsk OPK, co stanowi
«

około 60% je j stanu etatowego,

V/ związku ze stałym postępem technicznym i wprowadzaniem 

w uzbrojenie nowoczesnego sprzętu bojowego pov/inno następować 

wcześniejsze opracowanie teorii w przewidywaniu kierunków 

i  sfer praktycznej działalności na bliższą i  dalszą przyszłość, 

wprowadzanie nowych teorii i  założeń operacyjno-taktycznych do 

procesu szkolenia wojsk OPK, Powyższa problematyka, w oparciu 

o prowadzone badania i  studia operacyjne stawiałaby przed 

taktyką cele i zadania przedmiotu ich badań, a także określała 

kierunki praktycznej działalności sprowadzającej się głównie 

do rozwiązyv/ania problemów v;alki z SNP jako zasadniczego spo­

sobu v/ykonywania zadań bojowych.

Duże znaczenie praktyczne ma dalszy rozwój sztuki opera­

cyjnej i  taktyki ogólnej wojsk OPK, Sztuka operacyjna powinna 

rozstrzygać podstawowe problemy i  wynikające z nich zadania,
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a uwzględniając możliwości i  sposoby działań rożnych rodzajów 

wojsk OPK powinna wypracować racjonalne zasady wykorzystania 

bojowego oraz zapewnić koordynację działań bojowych.

Przedstawione w skrócie podstawowe problemy wymagają 

prowadzenia szczegółowych badań, kontrolowania ich wyników w 

prowadzonych ćwiczeniach, a także przeprowadzenia różnych 

eksperymentóv/ mających na celu dalsze ich praktyczne v/drażanie,

1.6. AKTUALNY STAN \;IEDZY TEORETYCZNEJ 
I JEJ Z\7I^ZKI Z PRAKTYKĄ

1,6.1. Zadania realizowane na obecnym etapie rozwoju 

przez sztukę operacyjno wojsk OPK

Na przestrzeni dwudziestu kilku la t  tJ . od chwili powsta* 

nia wojsk OPK do dnia dzisiejszego, zadania realizowane przez 

wojska OPK nie uległy zmianie. Nie zmieniło się przeznaczenie 

tych wojsk, ani też w sposób istotny wyposażenie. Nie powinny 

wobec tego ulec zmianie v;ymagania stawiane sztuce operacyjnej 

wojsk OPK, np, w formie zadań. Czy tak Jest w istocie ? Aby 

to sprawdzić przebadano następujące pozycje literatury, a mia­

nowicie ;

1, Podstawy sztuki operacyjnej wojsk OPK -  Skrypt 

płk.dr, Jan UCHAŃSKI, ASG V/P -  1965 r.

2, Sztuka operacyjna wojsk OPK -  Skrypt płk doc.dr Jan 

UCHAŃSKI, ASG \7P -  1971 r.

3« Sztuka operacyjna wojsk OPK -  Zbiór prac akademii nr 

2/60/ASG V;P -  1973 r.
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4, Problemy doskonalenia systemu OPK PRL w świetle progno­

zowanego rozwoju środków v;alki -  Zeszyt Naukowy nr 2/27/81

-  ASG V/P -  1981 r.

5. Sztuka operacyjna wojsk OPK -  Podręcznik -  ASG V/P.

Za podstav/ę do porównania przyjęto pozycje 1 i 4 lite ra ­

tury, w których zadania sztuki operacyjnej wojsk OPK formuło­

wane są następująco:
Tabela 3

Podstawy sztuki operacyjnej 
wojslc OPK.Skrypt ASG V/P,19Ś5r.

Problemy doskonalenia systemu 
OPK PRL.Zeszyt Naukowy 2/27/81

1 2
1 .Systematyczne studiowanie 

nieprzyjaciela powietrznego 
w zakresie rozwoju jego SNP 
i  istniejących poglądów ich 
zastosowania we współczes­
nej wojnie.

2.Studiowanie i  określanie 
charakteru v/spółczesnych 
operacji powietrznych v;g 
poglądów prawdopodobnego 
przeciwnika.

3«Studiowanie i opracov/ywcaiie 
zasad oraz sposobów przygo­
towania i prowadzenia dzia­
łań operacyjnych v/ojsk OPK 

V/ różnych sytuacjach zwal­
czania nalotów SNP nieprzy­
jac ie la .

4.Opracowanie zasad i  prakty­
czna realizacja planowania 
działań bojowych zgodnie z 
zadaniami jakie stawia na 
danym etapie strategia.

1 .Badanie możliwości przeciv/- 
nika w zakresie v/ykonywania 
uderzeń z pov/ietrza, okreś­
lanie prav/dopodobnych kie- 
runkóv/ i  obiektóv/ uderzeń, 
a także taktyki działania 
SNP podczas pokonywania ob­
rony powietrznej.

2.Wypracowanie najbardziej sku­
tecznych form prowadzenia 
działań bojca-zych przez ZO 
OPK i sposobÓY/ użycia posz- 
s zez ogólnych rodzaj óv/ v/ojsk, 
które zapev;niłyby zwalczanie 
SNP przeciv/nika przed rubie­
żą wykonania przez nie zada­
nia bojowego, zwłaszcza pod­
czas odpierania piei'’./szych 
zmasowanych uderzeii przeciv/- 
nika pov/ietrznego przy zas­
tosowaniu broni masowego ra­
żenia .

5.Naukowe uzasadnienie stosun­
ku s i ł  i środków utrzymywa­
nych w różnych stopniach go­
towości bojov/ej V/ zależności 
od sytuacji polityczno-mili-
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tam ęj , określanie sposobóy/ 
skracania czasu osiągania go- 
tov/ości wojsk do działali oraz 
kierunków podnoszenia ich go­
towości bojowej.

5.Określanie racjonalnych 
form organizacyjnych i^ 
składu bojov/ego zv/iązk6w 
operacyjnych.

9•V/'ypracowanie optymalnych 
struktur organizacyjnych 
związków operacyjnych i zv;iąz- 
kóv/ operacyjno-taktycznych 
z uv/zględnieniem optymalnych 
podsystemów rozpoznania, do­
wodzenia i zabezpieczenia.

6 .Bezbłędne określanie k ie- 
runl̂ óv/ rozv/oju systemów 
uzbrojenia z uwzględnie­
niem potrzeb i  czynnika 
ekonomicznego kraju.

7.Uzasadniania potrzeby budowy 
nowych środków walki, tech­
niki bojov/ej, określanie vry- 
magań taktyczno-technicznych 
V7 odniesieniu do tych środ­
ków, które zapev/niłyby sku­
teczne zv/alcZanie celóv; po­
wietrznych.

7.Wypracov;anie racjonalnego 
ugrupowania operacyjnego 
wojsk OPK, które zapewniło­
by osiągnięcie maksymal­
nych rezultatów w czasie 
\vykonyv/a.nia głównych zadań 
przez wojska.

8.Określanie optymalnego sto­
sunku rodzajów wojsk OPK, 
które mają zapevmiać v/ykona- 
nie zadań obrony powietrznej 
z największą efekty^/nością 
przy minimalizacji zużycia 
środków.

8.Opracowanie zasad i  prak­
tyczna realizacja zabezpie­
czania operacyjnego i  raate- 
riałowo-teclmicznego dzia­
łań operacyjnych wojsk OPK.

6.Opracowanie odpov/iednich 
form, sposobów i  zasad orga- 

• n izacji wszechstronnego za­
bezpieczenia działań bojo- 
v/ych w okresie przygotov;ania 
przegrupov/ania v/ojsk i pod­
czas prowadzenia dzialail 
bojowych.

9.Opracowanie zasad i  prak­
tyczna realizacja dov;odze- 
nia v/ojskami związkóv/ ope­
racyjnych OPK.

3.Prowadzenie badań i studióv/ 
na wypracowanie takich me-^ 
tod dowodzenia v/ojskami,któ­
re zapewniłyby v/ykonanie za­
dań bojowych w okresie v/ojny 
V/ różnych sytuacjach.

10.Opraćov/anie zasad i  prak­
tyczna realizacja współdzia 
łania wojsk OPK v/ skali 
operacyjnej.

Badanie i  studiowanie zasad 
-  organizacji i rea lizac ji 

współdziałania v/ojs!c OPK z 
siłami i środkami OF innych 
rodzajóv/ s i ł  zbrojnVch zv;ła- 
szcza z wojskami OPL wojsl: 
lądowych i IT;/ oraz lotnictwem 
operacyjnym.

#
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1 1 2
11 .V/ypracov/anie racjonalnych 

sposobów i  form szkolenia 
operacyjnego wojsk OPK.

10.V/ypracowanie metod, form 
i sposobów szkolenia dov/ód- 
ców i sztabów oraz wojsk 
do przyszłych działań bo- 
jov/ych, podczas których 
sprawdza się, między inny­
mi, realność planów opera­
cyjnych i nov/o opracowa­
nych sposobÓY/ użycia ro­
dzajów v;ojsk OPK.

Z powyższego poróv/nania wynika, że na przestrzeni lat  

zadania stojące przed sztuką operacyjną nie uległy zmianie, 

lecz tylko zostały uszczegółowione. Zmieniała się natomiast 

ranga zadań, co pokazano w tabeli, zachowjąc kolejność za­

dań przyjętą v/ 1981 rolcu.

Z przeprowadzonej•analizy wynika, że sformułowane w 1965 

roku zadania są też aktualne obecnie. V/ystępujące w nim zadajcie 

11 wchodzi obecnie w zakres metodyki szkolenia operacyjnego 

/taktycznego/ wojsk OPK.

Na przestrzeni la t  1971-1980 zadania sztuki operacyjnej 

wojsk OPK ulegały dalszemu uszczegóławianiu. V/ zeszycie prac 

naukowych nr 2/60 sformułowano ich siedemnaście. Uogólnienie 

tych zadań nastąpiło w 1981 roku, jednak i tak zadania te są 

bardziej szczegółov/e niż z roku 1955.

Na obecnym etapie rozwoju teorii wojsk OPK, należy dokonać 

korekty zadań sztuki operacyjnej wojsk OPK zgodnie z kompeten­

cjami poszczególnych specjalności naukowych, a szczególnie 

sztuki operacyjnej i  taktyki ogólnej wojsk OPK.
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1.6.2, Aktualny stan interpretacji zasad sztuki 

operacy.ine.1 y/onak OPK

W stosunku do sztuki operacyjnej wojsk OPK nadrzi^dną jest 

sztuka operacyjna i  sztuka wojenna. ¥obec tego w sztuce operacyj­

nej wojsk OPK powinny obowiązywać te same zasady, którymi kie­

ruje się sztuka wojenna. Podstawowe zasady sztuki wojennej tos

1. Cel i celowość działania.

2. Przewaga.

3. Gotowość bojowa.

4. Ześrodkowanie.

5. Zaskoczenie.

6. Manewr.

?• Ciągłość działań bojowych.

8. Współdziałanie.

9. Zabezpieczenie operacyjne działań v;ojsk.

10. Y/ysoki stan moralno-polityczny żołnierzy^^.

Zasady formułuje się na podstawie poznanych obiektywnych 

praw nauki wojennej i  są one regułami postępowania podczas orga­

nizowania i kierov/ania walką zbrojną w różnej skali. Te reguły, 

to podstawowe v/ytyczne działania -  sformułowane w krótkiej formie. 

Zasady nie dostarczają jednak żadnych matematycznych formuł na 

uzyskanie powodzenia w walce. Ich wartość polega przede wszyst­

kim na tym, że stanowią one punkt odniesienia do badania zja­

wisk i problemów zaróvmo strategicznych, jak i  taktycznych.

4/ Leksykon v/iedzy wojskowej. V/ydanie MON -  1979 r . str. 517.
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Przy takich przyjętych założeniach wydawałoby się, że nie 

powinno być problemu« ¥ystarczy pod podane zasady w formie haseł 

podłożyć odpowiednią treść adekwatną do rozpatrywanego szczebla 

uwzględniać właściwości i  powinny być gotowe zasady sztuki ope­

racyjnej czy taktyki« Tak jednak nie jest, Z dokonanej analizy 

siedmiu różnych materiałóv7 i  opracov;ań teoretycznych dotyczą­

cych sztuki operacyjnej wynika, że przedstawione w nich zasady 

są w nich sformułowane różnie. Niekiedy zawierają w swej treści 

jedynie wymagania związane z organizacją obrony, w innym przy­

padku sprowadzone są one do zasad użycia« Przykładowo porównaj­

my dwa różniące się opracowania«;

¥ wojskach OPK jako zasady sztuki operacyjnej przyjmuje
• 5/się ' :

1« Stałą wysoką gotowość bojową wojsk do natychmiastowego 

odparcia niespodziewanego zaskakującego uderzenia nieprzyja­

ciela pov/ietrznego,

2, Ześrodkowanie głównego wysiłku na zewnętrznych rubieżach 

obrony i  na dalekich podejściach do najbardziej ważnych obiek­

tów oraz możliv/ość szybkiego przeniesienia v/ysiłku na szczegół- ' 

nie niebezpieczne kierunki,

3. Kompleksov/e v/ykorzystanie s i ł  i środkóv/ OPK w ich ścisłym 

współdziałaniu.

4« Zapewnienie ciągłego i niezawodnego dowodzenia,

5, Zapevmienie odporności wojsk na uderzenia nieprzyjaciela«

57— — ----
Materiały ze szkolenia zbiorowego kierowniczej kadry wojsk
OPK« 1978 r . Sygn«DW OPK wew. 361/78.
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W drugim opracowaniu /zeszyt naukowy nr 2/71/81 nr b ib l. 

01223 s* 12/ jako zasady sztuki operacyjnej wojsk OPK przyjęto:

1. Aktywność i  dynamiezność.

2. Ciągła gotowość do prov/adzenia działań.

3# Współdziałanie z innymi rodzajami s i ł  zbrojnych.

4. Koncentracja głównego wysiłloa na obiektach, rejonach, 

kierunkach.

5« Ciągłość działań.

6, Manewr siłami i środkami.

7* Tworzenie odv;odów i ich wykorzystanie.

8. Zaskoczenie i  maskowanie.

9* Ciągłość zabezpieczenia działań bojowych.

Przytoczone przykłady świadczą o braku zgodności zasad 

sztuki operacyjnej wojsk OPK z zasadami sztuki wojennej. Zgod­

ność ta powinna być nie tylko \i pionie, ale i  w poziomie, to 

znaczy winna być zgodność sztuki operacyjnej wojsk OPK ze sztu­

ką operacyjną. Czy tak jest ? Przykładowo w sztuce operacyjnej 

zasady formułov/ane są następująco

Zasada 1. Wojska oraz dov;ódz'bv/a i  sztaby powinny posiadać 

pełną wartość, zdolność i  gotowość bojową do działań zarówno 

z użyciem, jak i  bez użycia broni jądrowej.

Zasada 2. Na współczesnym jądrowym i bezjądrowym polu 

walki nadal obowiązuje zasada masowania s i ł  i  środków w decy­

dującym j miejscu i czasie.

Zasada 3. Jądrowe i bezjądrowe pole walki wymaga równocześ­

nie rozśrodkowania s i ł  i środków w celu zmniejszenia strat.

w Gen.bryg.dr Jan 2V/IAT0WIEC: Podstawowe założenia sztuki 
operacyjnej. Skrypt, ASG V/P -  1972 r. nr arch.040857 str.7 .
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Zasada 4« V/e v/spółczesnych operacjach /walkach/ powinna 

być zapewniona koordynacja ruchowo-uderzeniowa działań bojo­

wych wszystkich rodzajów s i ł  zbrojnych i  rodzajów wojsk.

Zasada 5> Zaskoczenie i  inicjatywa w działaniu stanowią 

obok ilościowej przewagi nad przeciwnikiem oraz panowania w 

powietrzu i  na morzu -  v;ażny czynnik zapewniający pov/odzenie w 

aziałaniach, szczególnie w początkowym okresie wojny*

■?_Qsnda 6* Skrytość przygotowania oraz wszechstronne zabez­

pieczenie operacyjne v/ojsk*

Zasada 7> Ekonomia s i ł  i  środków.

Zńsada 8* Aktywność działań i  dążności do szybkiego osiąg­

nięcia celóv; operacyjnych *

Zasada 9> Ciągłość działań.

Zasada 10. Zabezpieczenie operacyjne, polityczne i  tyłowe 

/kwatermistrzowskie i  materiałowo-techniczne/.

Zasada 11. Od efektywności kierowania operacją i  dowodzeniem 

wojskami zależą efekty operacji.

Przy takim porównaniu można stwierdzić całkowity bral  ̂ zgod­

ności zasad sztuki operacyjnej wojsk OPK ze sztuką operacyjną. 

Można wobec tego szukać zgodności z zasadami sztuki operacyjnej 

formułowanymi w podręczniku ASG S ił Zbrojnych ZSRR. \I podręcz­

niku "Protiwowozdusznaja oborona”"̂  ̂ spotykamy następujące zasady 

sztuki operacyjnej wojsk OPK:

1, Wysoka efektywność i  zdecydowany charakter działań.

77 Potiwowozdusznaja oborona. Wyd. Moslwa -  1977 r. 
str. 224-228.
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2 . Stała i  wysoka gotov/ość bojowa v/ojsk do prov/adzenia 

działań bojowych zarówno z zastosowaniem, jak i  bez użycia 

BMR*

3. Kompleksowość w^^korzystania różnych s i ł  i  środków obrony 

przy zachowaniu ich ścisłego współdziałania*

4, Uporczyv/ość w ześrodkov/aniu s i ł  i środkóv/ na najv/ażniej- 

szych kierunkach, rejonach i obiektach, w decydującym momencie*

5. Ciągłość prowadzenia działań i oddziaływania bojowego

na nieprzyjaciela powietrznego niezależnie od warunków atmosfe­

rycznych i pory doby na całej głc^bokosci obrony*

6* Elastyczność prov;adzenia manewru wojskami, siłami i  środ­

kami *
7. Stworzenie, we właściwym czasie odtworzenie oraz umiejętne 

wykorzystanie odwodów i rezerv/ wszelkiego rodzaju*

8* Wykorzystanie czynnika zaskoczenia i skuteczności działań

bojowych *
9, V/szechstronne zabezpieczenie działań bojowych*

Przytoczone zasady sztuki operacyjnej w swej treści odzwier­

ciedlają właściwości użycia wojsk OPK w działaniach bojov/ych#

W innych materiałach i  publikacjach dokonuje się próby 

łączenia różnych zasad, które'nie zawsze są zasadami, w rezulta­

cie końcowym otrzymane wyniki odbiegają w istotny sposób od 

pienvowzoru *
Problem zasad sztuki operacyjnej wojsk OPK v/ymaga dalszych 

studiów i badań, lecz nie otrzymamy właściv/ych zasad, je że li nie 

nastąpi ujednolicenie ich w sztuce wojennej.



1.6.3. Aktualny stan inteiT>rGtac.ji zasad y/ykorzystania 

bo.ioy/ê ^̂ o rodza.jów uo.jsk OPK

Najbardziej słuszne założenia taktyczne mogą nie spełnić 

oczekiwanych zadań, je że li nie bt̂ dą zgodne z założeniami i za­

sadami sztuki operacyjnej daiiego rodzaju s i ł  zbrojnych. Zasady 

sztuki operacyjnej wojsk OPK pov/inny stanowić podstaw?  ̂ do 

sformułowania zasad wykorzystania /użycia/ s i ł  i środków OPK. 

Mimo, że każdy z rodzajóv/ v/ojsk OPK posiada swoiste v/łaściv/ości 

bojowe i stosuje inne sposoby działań bojowych, powinny one 

jednak stosować jednolite zasady wykorzystania bojowego. Koniecz­

ność ta wynika z rea lizac ji jednego i tego samego zadania, re a li­

zowanego we współdziałaniu wszystkich s i ł  i  srodkow OPK, a także 

we współdziałaniu z siłami i  środkami OP innych rodzajów s i ł  

zbrojnych i  v/ojsk.

V/ dotychczasov/ych rozv/ażaniach punktem v/yjścia były spe­

cyficzne cechy wojsk OPK i na ich podstawie formułowano zasady 

taktyczne. Stąd też zasady te różnie były nazywane, a mianowi­

cie: zasady zastosowania, zasady użycia bojowego lub zasady 

wykorzystania bojo-,-/ego.

\l celu ujednolicenia proponuje się  przyjąć dla wszystkich 

rodzajów wojsk OPK następujące określenia:"zasady użycia bojo­

wego s i ł  i środków". Pod tym pojęciem należy rozumieć, podsta- 

v/owe y/ytyczne racjonalne/^o 1 skutecznego działania /postę.pov/a- 

nia/ dowódców i sztabów w okresie organizacji i prowadzenia 

działań bojov/ych.

Biorąc za punkt wyjścia podaną defin icję oraz zasady sztuki 

wojennej można opracować zasady użycia bojowego.
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W dostq.pnych materiałach różnie jest to jednak interpre­

towane. Na przykład, zasady użycia bojowego wojsk rakietowych

polegają, między innymi, na ścisłym współdziałaniu z inny­

mi rodzajami v;ojsk OPK i ciągłym wszechstronnym zabezpieczeniu 

działań. V/ innych opracowaniach w rozdziałach pod tytułem 

"Zasady wykorzystania bojov;ego" znajdujemy: przeznaczenie, zada­

nia, właściwości organizacji działań i możliwości bojov/e. Brak 

jest jednak zasad użycia bojowego. Szczególnie często zamiennie 

stosowane są pojęcia zasady i właściwości.

Jedynym rodzajem wojsk, który posiada sformułowane zasady 

użycia bojowego możliwe do przyjęcia jest lotnictwo myśliwskie 

OPK. Przyczyną może tkwić w najdłuższym wśród wojsk OPK rodo­

wodzie. V/ lotnictwie myśliwslcim OPK do podstawov/ych zasad wyko-
9/rzystania bojowego zaliczono :

1. Utrzymanie ciągłej i  v;ysokiej gotowości bojowej /zasada

gotowości bojowej/.

2. Koncentracja wysiłku do v/ykonania głov/nych zadań na 

zasadniczych kierunkach w najv/ażniejszym okresie walki /zasadą 

ze środkowania/.

3. Ścisłe współdziałanie z naziemnymi środkami obrony 

/zasada v/spółdziałania/.

4. Dążenie do zaskoczenia przeciwnika

5. Ekonomia wykorzystania s i ł  i środków /zasada ciągłośc__i 

działań/.

Regulamin walki wojsk OPK. Sygn.OPK 841/80 str.9 .
9/ płk Eugeniusz ZABŁOCKI -  Taktyka lotnictwa myśliwskiego 

OPK -  Podręcznik ASG V/P. 1983 r .



6. Zapewnienie ciągłego i  niezawodnego scentralizov/anego 

dowodzenia /b ra k  odpowiednika/.

Nie v/szystkie zasady zostały jednak uv/zgl^dnione. Przyto­

czona w pkt, 6 zasada -  zapewnienie ciągłego i  niezawodnego 

scentralizowania dowodzenia, co do której brak jest odpowied­

nika ma sv/oje uzasadnienie. Już w skrypcie ppłk. BEJGIERA z 

1956 roku na str. 26 znajdujemy jako zasadę -  scentralizowane 

dowodzenie lotnictwem^^'^. M regulaminie walki wojsk OPK sygn. 

OPK 841/80 -  jako zasadę podaje się maksymalne wykorzystanie 

możliwości bojowych i scentralizowanego dowodzenia. Podobnie 

w podręczniku ’’Taktyka v/ojsk rakietov/ych” sygn. OPK 932/83 

znajdujemy -  stosowanie scentralizowanego dowodzenia i samo­

dzielnego prowadzenia działań bojowych przez oddziały i związki 

taktyczne wojsk rakietowych.

V/obec tego fakt ten należy uznać za prawidłowość i dopi­

sać do zasad v/ykorzystania bojowego sformułowanie dotyczące 

scentralizowanego dowodzenia lub jedności dov/odzenia.

Można dokonać porównania z Regulaminem V/alki \7ojsk Lądo­

wych S ił Zbrojnych PRL^^^, w którym na s. 23 znajdujemy zasady 

walki. Do podstawov/ych zasad walki zalicza się : cel walki; 

zdolność bojowa wojsk, aktywność i ciągłość działań, zaskocze­

nie; v/spółdziałanie; ześrodkowanie s i ł  i  środków oraz sklepienie 

wysiłków dla wykonania zadań głównych w decydującym miejscu

BEJGIER: Rozwój, organizacja i zasady zastosowania bojo

11/
wego wojsk lotniczych, ASG listopad 1956 r. nr arch.09414.
Regulamin Walki Wojsk Lądowych S ił Zbrojnych PRL. Wyd.
MON -  1985 r . ,  sygn.szkol. 636/85.
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i czasie; manewr; uwzględnienie i wykorzystanie czynnika moralno- 

politycznego w interesie v/ykonania postawionego zadania; zabez­

pieczenie działań bojowych; stanowcze i ciągłe dov/odzenie v/ojska- 

mi •

Znajdujemy tu większość zasad sztuki wojennej z wyjątkiem 

zasady przewagi. Można uznać też za potwierdzenie konieczności 

dopisania zasady scentralizowanego dowodzenia lub jedności dowo­

dzenia do zasad v/ykorzystania bojowego gdy porównamy z ostatnią 

zasadą v;alki -  stanowcze i ciągłe dowodzenie wojskami.

Biorąc pod uwagę przedstawiony stan interi^retacji zasad 

użycia bojowego v/ poszczególnych rodzajach wojsk OPK nasuwa się 

wniosek o konieczności opracowania jednakowych zasad dla wszyst­

kich rodzajów v/ojsk.

1.6.4. Zgodność teorii z praktyką

Idealnym rozwiązaniem powinna być zgodność teorii z prak­

tyką i wzajemne ich uwarunkowanie, stanowiące dialektyczną jed­

ność. Między tymi dziedzinami zachodzić powinno sprzężenie zwrot 

ne. Nie zawsze jednak tak następuje. Często v/ymagania teoretycz­

ne rozpatrywane są jednostkowo, a v/ poróv/naniu z innymi v/ymaga- 

niami np. ich v/aga jako problemu maleje. Przykładowo, realizu­

jąc obronę bezpośrednią zmniejszamy możliwości manewi*owe lub 

dokonując rozśrodkowania s i ł  i środków wydłużamy czas osiągania 

gotowości bojowej. Niektóre problemy rozwiązyv;ane teoretycznie 

nie są realizowane w praktyce z uwagi na koszt, brak sprzętu 

czy odpowiednio przeszkolonych obsług. Przykładowo, takie za­

gadnienia jak: ugiaipowanie bojowe /liczba sprzętu, odstępy
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i odległości rozmieszczenia w terenie/, maskov/anie operacyjne, 

obrona i ochrona bezpośrednia, łączność radioliniov/a itp .

Nie zawsze wyliczenia teoretyczne w zakresie ugrupowania 

bojowego są możliwe do rea lizac ji w terenie, z uwagi na istn ie­

jącą rozbudowę, kąty zakrycia czy prawo własności terenu.

V/ zakresie maskowania operacyjnego teoretycznie mówi się  

o potrzebie biernego i  czynnego pozorowania, brak jest jednak 

wystarczającej ilo śc i sprzętu i  materiałów niezbędnych do jego 

rea lizac ji. Nie są też wykonywane przedsięwzięcia, które zv/ięk- 

szyłyby możliwości manewrov;e wojsk. Wprowadzane egzemplarze 

uzbrojenia nie powinny pomniejszać i tak już małych możliwości 

manewrov/ych. Na przykład znajdujące się w v/yposażeniu stacje 

radiolokacyjne P-18 z PRV/’-13 mają dłuższy czas rozwijania i zv/i« 

jania niż stacje starszego typu np. P-12.

Osobny problem to wykorzystanie technicznych możliwości 

aparatury. Nowoczesna technika wymaga wyszkolonych obsług.

Nie spełnienie tego warunku powoduje ograniczanie możliv;ości 

technicznych sprzętu. Częściowo problem ten można rozwiązać 

przez automatyzację procesów zdejmowania, opracov/ania i  prze­

kazywania informacji. Rola obsług w tym wypadku sprov/adzałaby 

się do utrzymywania bezawaryjności pracy sprzętu lub usuwania 

zaistniałych uszkodzeń.

Kolejny problem to weryfikacja założeń teoretycznych v/ 

prowadzonych ćwiczeniach w wojskach OPK. Mimo wysokich kosztów 

ćwiczeń powinny być one wykorzystywane do celów badawczych.
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1.7. NAKŁADY 0S0B0\;0-CZAS0ViE KADRY DYDAKTYCZNO-NAUKOWEJ 

NA REALIZACJĄ PRAC NAUÎ OWO-BADAWCZYCH

1,7.1. Stan kadn^ naukov/o-badawcze,1

Obiektywna ocena stanu kadry naukov/o-badav/czej jest utrud« 

niona ze względu na brak takov/ej ewidencji w ASG V/P czy v/ DW 

OPK. V/obec powyższego dokonano szacunkov/ej oceny je j stanu, 

biorąc za podstawę stopnie i tytuły naukowe oraz zajraov/ane sta* 

nov;iska służbowe w wojskach. Rezultaty oceny przedstawiono w 

tabeli 4,
Tabela 4

Lp. Instytucja 
uczelnia, dowództwa pro f. doc • 

dr 
hab.

dr o fic . 
dypl. Ogółem

1. ASG WP A>ez KT V/OPK/ - 1 - 4 5

2. KT WOPK 1 2 7 6 16

3. Sztab Generalny WP 2 - 1 9 12

4. DW OPK - - 1 16 17

5. 7/OSR - - 4 18 22

6. CSS \iOPK - - 2 " 6 8

7. DWLot. - - - 6 6

a. Zv/iązki operacyjne 
/oddziały/

-

4 58 62

9. Pododdziały - - 49 49

R a z e m  j 3 3 19 172 197

Przyjmując, że v/ dotychczasov/ych pracach naukov/o-badaw- 

czych zaangażowanych było lOOi;̂  profesoróv/, docentów i doktorÓY/, 

to otrzymamy liczbę 25 pracowników możliwych do wykorzystania.
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Wśród oficerów dyplomowanych do prac naukowo-badav/czych anga­

żowano około 50 % stanu ewidencyjnego. tym przypadlcu otrzyma­

my dodatkowo 86 pracov/ników możliwych do wykorzystania w pra­

cach naukowo-badawczych. Łącznie dysponov/aó możemy potencjałem 

111 pracowników.

Z przeprowadzonych badań j-;ynika, że wykorzystanie pracow­

ników naukowo-badawczych w poszczególnych instytucjach przedsta­

wiało się następująco: ASG V/P i Sztab Generalny \HP -  100 % 

obsady etatowej : Y/OSR, D\I OPK, ZOT i  oddziały -  50 % stanu 

uwzględnionego w tabeli 4. Możliwości wykorzystania kadry do 

prac naukowo-badawczych w poszczególnych instytucjach przed­

stawiono V/ tabeli 5*

Tabela 5

Lp* Instytuacja Pi’zyjęty
stan
kadry

*r/skaźnik
wykorzys­
tania

, Potencjalne 
możliv/ości 
v/ykorzystania

1 . KT V/0PK /ASG \!P / 21 100 % 21

2 . Sztab Generalny V/P 12 100 12

3. V/0SR 22 50 % 11

4. Dy/ OPK 17 50 % 8

5. ZOT /oddziały/ ZT 62 50 31

R a z e m :  83

Stan taki jest niewystarczający z uv/agi na obciążenie 

innymi zadaniami służbowymi. Braki w służbach pomocniczych 

i usługowych nie pozwalają na pełne wykorzystanie potencjalnych 

możliwości naukowo-badawczych pracov/ników w szczególności poza 

ASG v;p.
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1.7.2# Zmiany ilościov/e i  .1akościovfe kadi*y 

naukQW0"*badav/cze,1

Z chwilą powołania v/ 1963 roku Katedry Taktyki T/ojsk OPK, 

w JeJ skład weszli pracownicy dydaktyczno-naukowy! dotychczas 

pracujący w innych katedrach, takich jak: taktyki lotnictwa, 

OPL, technicznej /obecnie przedmiotów specjalnych/ stan uzupeł­

niono specjalistami przybyłymi spoza ^SG WP* ¥ większości byli 

to oficerowie dyplomowani oraz trzech doktorów nauk wojskowych* 

W miarę podnoszenia kwalifikacji stan ten ulegał ciągłe j popra­

wie* Systematycznie też rosła ilość oficerów dyplomowanych kie­

rowanych do wojsk* Stany zmian w poszczególnych latach przed­

stawiono w tabeli 6 *

Tabela 6

Badany okres Razemwyszczególnienie
1963-70 1971-75 1976-80

Etatowy stan pracowników 16-17 17-18 17-18
z tego:

-  doktor habilitowany 3

-  doktor 4 7 10

-  oficer dyplomowany 12-13 10-11 4—3

Liczba absolwentów 
z tego:

obecnie w wojskach OPK

60 76 96 222

34 42 83 159

możliwych do wykorzys­
tania w pracy naukowo- 
badawczej

17 21 42 80
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Zaangażov/anie kadry w realizację prac naukowo-badawczych 

w badanym okresie pokazano w tabeli 7 .

Tabela 7

Wyszczególnienie Badany okres
1963-1970 1971-1975 1976-1980

Stan etatowy 
KT WOPK 16-17 . 17-18 17-18

Liczba wykonawców 
^prac naukowo-badaw. 11 9 13

Udział w rea lizac ji 
prac n-b wg kw alifi­
kacji

-  doktor

-  oficer dypl.

h 5 9

7 4 4
1. , , -  . ■ — .»■■■

Przedstawione powyżej dane świadczą o następującej prawi­

dłowości -  systematycznie wzrasta zaangażowanie v/ realizację  

prac naukov/o-badawczych pracovmik6v/ dydaktyczno-naukowych o wyż« 

szych kwalifikacjach przy jednoczesnym zmniejszonym v/ nich 

udziale oficerów dyplomowanych.

M latach 1963-1980 trzynastu oficerów uzyskało stopnie 

naukowe doktora nauk wojskowych, z których trzech w 1979 roku 

podniosło sv/oje kwalifikacje uzyskując stopień naukowy doktora 

habilitowanego.

Niepokojącym zjawiskiem jest jednak stały ubytek w wojs­

kach OPK absolv/entóv/ ASG V/P. Poza ubytkiem naturalnym poprzez 

zgon lub odejście do rezerwy czy w stan spoczynku, istn ieje też 

procentowo duży odpływ oficeróv/ do służby poza wojska OPK.
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Systematycznie maleje ilość  absolwentów z lat 1966-1975» 

z których tylko 56 % pełni w dalszym ciągu służby v/ wojskach 

OPK. Niezadawalający jest też procent oficerów możliwych do 

v/ykorzystania w pracach naukowo-badawczych z uwagi na zajmov/a- 

nie stanowisk służbowych nie mających związków z działalnością 

naukową.

1.7,3. Nakłady osobowo-czasov/e kadry dydaktyczno-naukowej 

na realizacjo prac naukowo-baday/czych

Z uwagi na brak możliwości odtworzenia v/ielkości nakładów 

finansowych na realizację prac naukowo-badawczych jako wakaźnik 

oceny może posłużyć nakład pracy liczony w roboczogodzinach 

z osobov/ego i bezosobov/ego funduszu płac.

Brak ewidencji kosztów rea lizac ji prac naukowo-badawczych 

tak w katedrze, jak i oddziale naukowym ASG powodov/ał koniecz­

ność ich ustalenia przy pomocy wyv/iadów. Pamięć ludzka jednak 

jest zawodna, a tylko sporadycznie prowadzona ev/idencja własna 

nie pozwala na dokładne je j odtworzenie. Przyjęte koszty podane 

w tabeli 8 są szacunkov;yini. Dodatkowe utrudnienie stanowiła 

zmiana kosztów jednej roboczogodziny, która na przestrzeni la t  

wynosiła: 35 zł, 70zł, 120zł i 150zł. Otrzymane v/ v/yniku v/ywiadów 

dane przedstawiono w tabeli 8.

Uzyskane wyniki obliczeń pozwalają na v/yciągnięcie nastę­

pujących wniosków:

Po pierwsze -  szacując potrzeby na realizację prac nauko­

wo-badawczych w latach następnych należy przyjmavvać nie więcej 

niż 2h0 roboczogodzin w roku na jednego pracovmika.
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Tabela 8

Lp. Czynnik
/i/skaźnik/

Badany okres Ogółem Średnio
L963-70 1971-75 1976-80 1981-85

1 . Liczba wykonanyc 
prac naukowo-ba­
dawczych

16 6 11 15 48 12

2 , Liczba v/ykonaw- 
ców prac nauko- 
wo-badawc zych

11 9 13 18 - 12

3. Liczba roboczo- 
godzin z osobo- 
v/ego funduszu 
płac

1965 1620 2230 3140 9225

A. Nakłady osobowo- 
czasowe w robo- 
czogodzinach 
łącznie

2620 2160 2973 4547 12300

5. Szacunkowy koszt 
/nakład finanso-
wy/

68,775 - S1,00C' 122.69C' 238,700 - -

6 • Ilość roboczo- 
godzin nakładu 
pracy na jedne­
go pracov/nika

238 240 229 253 960 240

7. Średnio roczne 
wykonanie prac 
naukowo-badaw­
czych

2,3

»„■-w .

1,2 2,1 3,5

i,.

2,3

Po drugie -  v/ ciągu roku można planować reallzacj'^ 2-3 

■ tematów naukowo-badawczych,

Przepro\*/adzona analiza rozdysponowanego funduszu czasu 

pracy pozwala wnioskować, że brak jest rezerw w tym zakresie. 

Aby v/ykonać zadania v/ zakresie prac naukov/o-badav/czych należy 

w katedrze przepracować w roku co najmniej 1500 godzin v/ czasie 

pozasłużbowym.
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1.8. ORGANIZACJA B/1DA1I

Katedra jest podstawową jednostką organizującą działalność 

naukową i bezpośrednio realizującą zadania badawcze zaró^mo włas' 

ne, jak i nakazane lub zlecone.

Problemy naukowe wynikające z działalności katedry po ich 

usystematyzowaniu są zgłaszane do V^działu ł/ojsk Lotniczych 

i OPK. Na szczeblu wydziału opracowywany jest 5~letni plan prac 

naukowo-badawczych. Plan taki składa się z dv/óch działćv/, t j . 

dział prac zleconych i prac własnych akademii. V/ poszczególnych 

działach zadania badawcze ujmowane są w odpowiedniej kolejności 

tzn. naukoznav/stv/o v/ojskowe i teoria sztuki wojennej.

Katedra sporządza wyciąg z planu prac naukov/o-badav/czych 

zawierającego tematy, w rea lizac ji których zaangażowani są pra- 

covmicy naukowo-dydaktyczni katedry. Na podstawie v/yciągu z pla­

nu opracowywany jest roczny plan prac naukov/o-badav/czych oraz 

bilans czasu pracy pracowników mających wykonywać prace badawcze 

w ciągu jednego roku.

Do rozwiązywania poszczególnych złożonych problemóv/ nauko­

wych powoływane są zespoły naukowe w składzie od 2 do 9 specja­

listów.

\I przypadku opracowywania tematów ogólnoakademickich na 

kierownika zespołu wyznacza się przedstawicieli Instytutu Badaii 

Strategiczno-Obronnych lub liomendanta wydziału.

Kierov/nikami tematóv/ najczęściej byli przedstav/iciele katedry 

tacy jak: szef katedry lub samodzielny pracov/nik naukowy 

-  docent.
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\I skład zespołoY/ katedralnych włączani byli też specja­

liś c i z Wojskowego Instytutu Informatyki lub Instytutu Badań 

Strategiczno-Obronnych. ^

Pojedyncze tematy dotyczące jednej specjalności naukowej 

przydzielane były poszczególnym pracov/nikom zgodnie z ich 

zainteresowaniem. V/ wic^kszości były to tematy znajdujące s i ą  

w dziale prac własnych akademii,

\I skład zespołów badawczych włączani byli też młodzi 

pracownicy dydaktyczno-naukov/i, którym umożliwiano tym samym 

opracowanie wynikóv/ badań w formie rozpraw doktorskich.

Koordynacją procesu rea lizacji prac naukowo-badawczych 

zajmował się bezpośrednio szef katedry, który olzreślał: czas 

cyklu organizacyjnego; podział na problemy cząstkowe; Icierow- 

ników tematów i współwykonawców oraz terminy rea lizac ji.

celu kontroli przebiegu rea lizac ji prac naukowo-badav;- 

czych oraz kierowania szkoleniem doktorantów v/ katedrze v;yzna­

czono jednego z samodzielnych pracowników naukowych. Na mie­

sięcznych odprawach katedralnych składał on sprawozdanie z 

rea lizacji prac naukowo-badawczych. Do jego obowiązków należa­

ło też finalizowanie procesu badań oraz wdrażanie v/yników badań. 

Wykorzystanie teoretycznych opracowań pracovmików naukowo- 

dydaktycznych nie ograniczało się jedynie do przekazyv/ania ich 

treści w procesie szkolenia słuchaczy, W ramach współpracy z 

wojskami oficerowie wygłaszali referaty, wykłady i informacje 

oraz b ra li udział w prowadzonych v/ wojskach ćwiczeniach.
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Wyższe wymagania w zakresie przygotowania absolwentów 

i szkolenia wojsk w dziedzinie taktyki i sztuki operacyjnej 

wojsk OPK powodują zwii^kszenie intensywności prac naukowo-badav/- 

czych w tych dziedzinach. Staje się to możliwe dzięki rozwojowi 

studiów doktoranckich i  powiększaniu liczby samodzielnych pracow­

ników naukowych.
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W N I O S K I
Na podstawie analizy faktów z przeszłości, aktualnego 

stanu teorii sztuki wojennej oraz tendencji rozwojowych środ­

ków napadu powietrznego państv/ NATO i środków obrony pov/ietrz- 

nej, należy wnioskov/ać, że mimo znacznej przewagi środkóv; ofen- 

syv/nych nad środkami obrony, obrona powietrzna kraju b(^dzie 

nadal nieodzownym elementem przyszłościowej walki zbrojnej.

Hoże ona pozbawić przeciwnika swobody działania w pov/ietrzu 

i zmusić go do stosowania określonych, najmniej korzystnych dla 

niego sposobÓY/ wykonania zadań bojowych.

Dotychczas obov/iązująca teoria została uzupełniona doświad­

czeniami praktycznego zastosowania środków walki. Rola teorii 

wyrażała się w określaniu kierunków rozwoju praktyki, w przewi­

dywaniu kierunków i sfery praktycznej działalności na dziś oraz 

na bliższą i dalszą przyszłość. Na obecnym .etapie zaistniała  

konieczność powiązania starych i nowych teorii, które muszą 

istnieć obok siebie i wzajemnie się uzupełniać,

\I badaniach należy wykrywać prawidłowości i właściwości 

wyznaczające rolę, zadania, warunki i możliwości działań posz­

czególnych rodzajów wojsk OPK oddzielnie i  jako integralnej 

całości systemu OPK.

Badając poszczególne problemy sztuki operacyjnej i takty­

ki wojsk OPK należy uwzględniać ich specyfikę, warunki w jakich 

zachodzą i będą zachodziły procesy walki, zasady użycia bojo­

wego poszczególnych rodzajów wojsk oraz prawidłowości v/ystępu- 

jące w budownictwie i funkcjonowaniu systemu OPK,
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W rezultacie dotychczasowych ustaleń można sforniułować 

następujące wnioski:

Po pierwsze -  w teorii nie może być szablonu i w zależności 

od sytuacji oraz możliwości bojowych wymagana jest ciągła zmia­

na i elastyczna adaptacja teorii do zmieniających się warunków 

walki oraz możliwości środków napadu powietrznego.

Po drugie -  taktyka poszczególnych rodzajóv/ v/ojsk OPK 

musi być ze sobą ściśle pov/iązana, co wynika z faktu, iż jeden 

jest przeciwnik, wspólny jest cel działań, a jedynie środki 

i sposoby v/ykonania zadań różnią się między sobą.

Po trzecie -  cechą charakterystyczną kształtowania rozwoju 

sztuki operacyjnej i taktyki wojsk OPK pov/inno być dążenie do 

ścisłego powiązania i zsynchronizowania teorii i praktyki sztuki 

operacyjnej i taktyki wojsk OPK ze sztuką operacyjną i taktyką 

wojsk lądowych.

Po czwarte -  oprócz rea lizac ji tzw. nowej tematyki naukov/o- 

badawczej należy mieć na uwadze konieczność rozv/iązywania prob­

lemów naukowych dotychczas realizowanych w celu ich weryfikacji, 

doskonalenia i  uogólnienia.

Podsumowując, należy st^//ierdzić, że w zasadzie myśl teo­

retyczna i poglądy głoszone w Katedrze Taktyki Viojsk OPK wyprze­

dzały w badanym okresie rozwój wydarzeń w wojskach, a wiele z 

rozpatrywanych i wysuwanych w pracach teoretycznycłi założeń 

doczekało się praktycznego rozwiązania. W miarę upływu la t  

i zdobywania doświadczenia problematyka operacyjno-taktyczna 

wojsk OPK była odpowiednio pogłębiana o czym świadczy przecho­

dzenie od tematów ogólnych do bardziej szczegółowych i specja­

listycznych.
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Należy na zakończenie stwierdzić, że oprócz rozprav/ 

naukowych i podręczników v/artość pozostałych opracov/an z la t  

1963-1980 jest już mało przydatna. Treść ich uległa zdezaktu­

alizowaniu i  obecnie nie odpowiada v/ymaganiom współczesnego 

pola walki. Prace prowadzone w Katedrze Taktyki V^ojsk OPK od 

1981 roku uzupełniły powstałe braki w taktyce i sztuce opera­

cyjnej wojsk OPK, a niektóre pozycje mogą służyć aż do roku 

1990.
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2. PROGNOZA ROZV-/OJU TEORII WOJSK OBRONY 

POV/IETRZNEJ KRAJU

Do niedavma teoretyczne uogólnienia doświadczeń minionej 

wojny stanowiło zasadniczą podstawą, na k tórej opierano badania 

naukowe. Było to  możliwe d latego, te rozwój środków walki zb ro j­

nej odbywał s ię  na ogół powoli. Nową wojnę z reguły rozpoczynano 

tą  samą bronią i  w zasadzie tym samym sposobem, jakim zakończono 

wojnę poprzednią.

Dziś walka o przeviagę na perspektywicznym polu walki toczy 

s ię  już w latach pokoju ty lko  w laboratoriach i  biurach konstruk­

cyjnych, ale także na poligonach gdzie wojska szkolą s ię  we wła­

daniu nowoczesną bronią, a dowódcy poszukują najlepszych sposo­

bów j e j  wykorzystania.

Charaktejzystycznym zjawiskiem dnia d z is ie js zego  je s t  to , 

że ktokolwiek próbuje dyskutować w kwestiach operacyjno-taktycz- 

nych, wspomina o technice, j e j  burzliwym rozwoju, novfych syste­

mach uzbrojenia, coraz krótszym żywocie broni i  gwałtovinym wzroś' 

c ie  j e j  s i ły  n iszczące j. Głównym czynnikiem sprawczym obecnej 

rev/olucji naukov/ej je s t  elektron ika, która je s t  wszechobecna, 

determinuje nie ty lko  rozwój broni kosmicznej, a le  róvmież wy­

wiera zasadniczy wpływ na całą technikę bojową współczesnych 

s i ł  zbrojnych. Ostatnie kon flik ty  lokalne unaoczniły z całą 

mocą, że wojska ty lko  wówczas będą w stanie wykorzystać swój 

. potencjał bojowy, gdy będą konsekwentnie wykorzystywać nowe 

technologie z zastosowaniem e lek tron ik i.
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Zmiany dokonują s ię  we.wszystkich dziedzinach s i ł  zb ro j­

nych, Ale można zauważyć, że zmienia s ię  również cały system 

obrony kraju, bo następuje coraz s i ln ie js z e  sprzężenie frontu 

zewnętrznego z frontem wevmętrznym.

Charakterystyczny Jest dziś potok coraz to nowych sy tu ac ji, 

których czas trwania s ta je  s ię  coraz krótszy. Stałemu pi^zyspie- 

szeniu ulega cyk l: "odkrycie, zastosowanie, oddziaływanie, odkry« 

c ie " ,  W 1974 roku przystąpiono w Stanach Zjednoczonych do prac 

konstrukcyjnych nad samosterującymi pociskami manewrującymi.

Już pp siedmiu latach koncern Boeinga rozpoczął seryjną produk­

c ję  AGM-86B, Produkcja ta  ma być przerwana i>od koniec 1986 roku, 

aby przystąpić w latach 1987-1988 do sery jnej produkcji pocis­

ków nowej gen erac ji. Prawdopodobnie ma to  być "niew idzialna 

rak ie ta ".

Wojna ma swoją obiektywną i  subiektywną stronę, Różnorod-

ność i  złożoność wojny Jako zjawiska społecznego sprawia, że

przewidywania dotyczące JeJ sfery mają określony stopień m ożli-
12/wosci i  dokładności * ,

Obserwując zmiany zachodzące w bojowym sprzęcie technicz­

nym, n a jczęśc ie j koncentrujemy uwagę na postępach w środkach 

przenoszenia broni jądrowej, na pojawiających s ię  nowych rodza­

jach ładunków Jądrowych, Tymczasem równolegle doskonalona Jest 

broń konwencjonalna. Warunkiem nieodzownym właściwej r e a l iz a c ji  

zadań stojących przed wojskami OPK Jest c ią g łe  śledzenie kierun­

ków rozwoju i  modernizacji s i ł  zbrojnych NATO oraz na t e j  pods-

n r W,KONOPLEW, Naucznoje prewidwidienie w wojennom d ie le ,  
Moskwa, 1974, s t r ,  146,
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tawie dokony^^anie pryncypialnej oceny ich możliwości bojowych* 

Aby opracować prognozę rozwoju t e o r i i  wojsk OPK p rzy ję to  

następujący tok postępowania: korzystając z prognozowanych 

wariantów wojny opracowano koncepcję prowadzenia działań  woje­

nnych według poglądów NATO. Następnie dokonano próby przedsta­

wienia charakterystyki użycia wojsk OPK w p rzysz łe j w ojn ie. 

Otrzymany obraz s ta ł s ię  podstawą do opracowania kierunków roz­

woju t e o r i i  wojsk OPK. Na t e j  podstawie oparto prognozę tematyki 

prac naukowo-badawczych.

2.1. OGOLNA CHARAKTERYSTYKA PRZYSZŁEJ WOJNY I  WALKI ZBROJNEJ

Przyszła wojna według «Prognozy przyszłych działań  woje- 

nnych«^^^ opracowanej w ASO WP w 1983 roku może przebiegać w 

następujących wariantach:

1 -  wojna jądrowa /spazmatyczna/; 2 wojna konwencjonalna;

3 -  wojna jądrowa /niespazmatyczna/.

Wojna jądrowa może wybuchnąć z zaskoczenia, zapoczątkowana 

zmasowanym atakiem BNR agresora i  odwetem strony napadniętej 

/prawdopodobieństwo aktualnie mniejsze, a le  -  w miarę upływui 

la t  i  ewentualnej r e a l iz a c j i  aktualnych zamierzeń USA -  rosną­

ce/ lub może rozwinąć s ię  stopniowo przez różne fazy wojny 

ograniczonej.

Wojna taka będzie raczej krótkotrwała. Charakteryzować 

s ię  będzie szybko narastającym paraliżem zaplecza /administra-

Oprać.zbiór. Prognoza przyszłych działań wojennych /w tym 
operacji i  działań bojowych/ ASG WP l ip ie c  1983 r .  nr b ib l.  
PF1503*
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c j i ,  łączności, komunikacji, transportu, energetyki/ oraz 

koniecznością oparcia si<j wyłącznie lub prawie wyłącznie 

o zasoby nagromadzone przed v/ojną*

Decydujące znaczenie będą w n ie j miały strategiczne s i ły  

uderzeniowe, lotn ictwo i  operacyjne wojska rakietowe, wojska 

OPK i  OPL oraz obrona cywilna. Wobec s iły .n iszczących  uderzeń 

w zaplecze walczących krajów i  k o a l ic j i ,  dzia łan ia wojsk na 

tradycyjn ie rozumianym fronc ie  będą miały znaczenie pomocnicze 

w rezu ltac ie  w ielk ich  s tra t i  braku dowozu szybko zamrą.

Utrzymanie kon flik tu  -  j e ś l i  już wybuchnie w fa z ie  wojny 

ograniczonej /do stoscjwania środków zwanych konwencjonalnymi 

lub sporadycznego ty lko  użycia BMR/ je s t  aktualnie mało prawdo­

podobne. Jednak prawdopodobieństwo to  może stopniowo narastać 

/np. na skutek dalszego wzrostu realnych możliwości wzajemnego 

zniszczenia s ię  przeciwników, za istn ien ia  radykalnie nowych 

możliwości w dziedzin ie  walki w kosmosie, obrony przeciw rakie­

towej i  przeciwkosmicznej, za istn ien ie  możliwości udziału PRL 

w wojnie loka lnej/ .

W wojnie konwencjonalnej -  mimo ogromnej już dziś  mocy 

broni konwencjonalnej -  przy s iln e j OPK i  OC są szanse utrzyma­

nia względnej c ią g ło śc i produkcji i  dowozu zaopatrzenia do wojsk] 

Można zatem przewidywać, że decydujący wpływ na przebieg i  re ­

zu ltaty działań będą w stanie wywrzeć przede wszystkim wojska 

lądowe i  s i ły  powietrzne. Należy przy tym lic z y ć  s ię  z rosnącą 

-  w porównaniu z p rzeszłością  -  ro lę  tych ostatnich.
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Można te ż  przewid^rwać, że -  przy s iln e j OPK, OPL i  OC 

oraz o i l e  przedsięweźmie s iq  dostatecznie intensywne kroki 

mające na celu zredukowanie skuteczności "broni in teligen tnych " 

przeciwnika przez ich  zniszczenie i  zakłócenie oraz przeciw nira 

maskowanie, to  n ieza leżn ie  od tego Jak wojna ta będzie s ię  

rozpoczynała zdołają s ię  przegrupować na plancr^ane kierunki 

i  wejść w sposób względnie planowy do b itwy.

Działania bojowe w wojnie konwencjonalnej w okresie na j­

b liższych  5-10 la t  prawdopodobnie nie będą s ię  różn iły  od prze­

widywanych aktualnie /doktrynalnych/. Istotne zmiany mogą wys­

tąp ić  raczej dopiero w końcu s tu lec ia  w rezu ltac ie  ewentualnego 

przekształcenia s ię  wojsk lądowych w "lądowo-powietrzne" oraz 

osiągn ięcia  nowego, wyższego poziomu e lek tro n iza c ji i  automatyza' 

c j i  środków w alk i, a także środków dowodzenia.

Na skutek różnych przyczyn może okazać s ię  w praktyce, że 

BMR nie będzie tak sluiteczna, Jak to  s ię  powszechnie sądzi. Wów­

czas być może dzia łan ia wojsk prowadzone będą podobnie Jak w 

wojnie konwencjonalnej z tym, że w ramach tych działań stosowane 

też  będą ładunki Jądrowe i  inne BV iR. Jest to wariant -  mimo, że 

n a jczęśc ie j ćwiczony -  najmniej prawdopodobny.
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2.2. KONCEPCJA PROŶ ADZENIA DZIAŁAÎ I WOJENNYCH 

WEDŁUG POGLĄDÓW NATO

Jest r z e c z ą  oczywistą, że w najbliższym piętnastoleciu, 

jak również po roku dwutysięcznym państwa NATO prcrwadząc po li­

tykę agresji będą systematycznie doskonaliły istniejące środki 

napadu powietrznego oraz prowadziły prace naukowo-badawcze 

zmierzające do zbudowania nowych, doskonalszych środków.

Od pewnego czasu, w różnych polityczno-wojskov/ych 

dyskusjach na Zachodzie słyszy się takie stwierdzenia jak:

**plan Rogersa”, ’̂bitwa powietrzno-lądowa”, "zastąpienie broni 

jądrowej konwencjonalną", "wykorzystanie najnowczej techniki 

do zwiększenia możliwości bojowych wojsk". Ogólnie można stwier­

dzić, że pracuje się nad nową koncepcją działań bojov/ych prowa­

dzonych przez siły  zbrojne NATO, która przewiduje rozszerzenie 

pola walki o obszary położone w głębi terytorium państw uczest­

ników Układu Warszawskiego. Koncepcja ta jest związana głóvmie
f

z wykorzystaniem nowych konwencjonalnych broni o dużym zasięgu 

i  skuteczności działania. Zakłada ona przeniesienie głóvmego 

wysiłku walki ogniowej ze strefy taktycznej do operacyjno-stra­

tegicznej. Jej celem jest obezwładnienie lotnictwa przecivmika 

na ziemi i izolacja pola walki. Tym samym ma ona pozwolić na 

stworzenie warunków do pomyślnej rea lizac ji zadań przez pierw­

szy strategiczny rzut s i ł  zbrojnych NATO.

Rozszerzenie pola walki w głąb terytorium przeciwnika nie 

jest koncepcją całkiem nową. Do je j rea lizac ji brakowało jednak 

broni konwencjonalnej o zwiększonym zasięgu i dokładności, a
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szczególnie precyzyjnie kierowanych pocisków do niszczenia 

celów powierzchniov/ych. Nowoczesna technika nie spowoduje gene­

ralnej zmiany strategii NATO ukierunkowanej na "odstraszanie”, 

która nie może byc realizowana z pominięciem broni jądrowej. 

Nowoczesna bron konwencjonalna może pozwolić państwom NATO na 

odejście od obecnie głoszonej teorii wczesnego przejijcia do 

działań z użyciem broni jądrowej. Nowa broń powinna zastąpić 

na polu walki broń jądrową, a w efekcie bez zbyt szybkiego 

przechodzenia do działań z użyciem broni jądrowej zadać przeciw­

nikowi straty doróv/nujące stratom zadanym przy je j użyciu.

Według nowej koncepcji główne lotniska przeciwnika mogą 

być atakowane poprzez wykorzystanie trzech systemów s pociskóv/

-  zasobników przenoszonych nad cel lub zrzucanych z odległości 

20-30 kra od celu, rakiet PERSHING II oraz system BOSS bazujący 

na wyrzutni TRIDENT. Możliwe jest również użycie do tego celu 

wywodzących się z systemu ASSULT BREKER, pocisków T—16 i T-22 

lub konwencjonalnej wersji pocisku ALCM.

Obecnie na Zachodzie jest w użyciu tylko jeden tego rodza­

ju system na samolocie TORNADO wyposażony w zasobnik TTi*/-!. 

Zasobnik taki składa się z czteroczęściowego pojemnika posiada­

jącego łącznie 112 luków i umożliwiającego przenoszenie ponad 

3000 kg różnego rodzaju amunicji. Do jednego zasobnika można 

załadować np. 200 bomb STABA albo 688 MUSPA. Optymalną skutecz­

ność uzyskuje się przez załadowanie do pojemnika różnych rodza­

jów amunicji.

W oparciu o zasobnik IM-1 są prowadzone prace nad udosko­

naloną wersję M//-1S z własnym napędem i układem kierowania
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0 zasięgu 15 -  25 km. Ogłoszony jest pogląd, że zwiększony 

zasięg amunicji lotniczej np. do 40 km zmniejszy prawdopodo­

bieństwo strat własnych z 50 % do 5 ^ w pierwszych dniach wojny

1 do 2 w późniejszym okresie działań^^^.

Dążąc do naruszenia w Europie strategicznej równowagi s i ł ,  

w NATO dokonuje się różnych przedsięwzięć w celu zwiększenia 

mocy uderzeniowej swoich s i ł  zbrojnych, w tyra także i s i ł  powie­

trznych. Pod koniec la t osiemdziesiątych ma być w pełni zakoń­

czone przezbrajanie jednostek lotniczych w nowy sprzęt. \l tym 

samym czasie planuje się zakończenie, rozpoczętego pod koniec 

1983 roku, rozmieszczenia 572 amerykańskich pocisków rakieto­

wych, w tym 108 PiLFlSHING I I  i 464 pocisków manewrujących CRUISE 

wersji naziemnej.

Zgodnie z planami kierownictwa wojskowego USA i NATO 

w okresie zagrożenia przewiduje się wzmocnienie s i ł  powietrznych 

paktu w Europie. Do końca 1986 roku ma być gotov/ych do przerzutu 

w ciągu 10 dni 80 eskadr co dałoby dodatkowo od 1200 do 1800 

samolotów. Do wykonywania’ zadań na korzyść połączonych s i ł  

zbrojnych NATO w Europie zamierza się ponadto wydzielić do 80 

strategicznych samolotów bombowych B-52.

W warunkach Europy orodkowej podstawowa masra środków napadu 

pov/ietrznego będzie znajdowała się na ZTDV̂  w gotov/ości do prze­

prowadzenia powietrznej operacji zaczepnej. Hoże ona być prowa­

dzona na początloi i w trakcie działań wojennych. Głóvmym celem 

pierwszej powietrznej operacji zaczepnej będzie obezv/ładnienie

T47 V/ojskowy Przegląd Zagraniczny nr 2 /l62/ marzec-lrr/iecień 
1985 r . str. 104.
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s i ł  zbrojnych państw UW, naruszenie systemu obrony powietrznej 

oraz zdezorganizov/anie systemu dov/odzenia. Aby ten cel osiągnąć 

przeciwnik musi dążyć do wywalczenia przewagi w powietrzu. Kolej­

nym zadaniem będzie odczuwalne obezwładnienie s i ł  lądowych v/ 

czasie bezpośredniego wsparcia lotniczego i  izo lac ji rejonów 

działań bojowych.

Ilość, rozmieszczenie i  rodzaje środków napadu powietrznego 

pozwalają sądzić, że ich nalotu można się spodziewać z różnych 

kiemnków operacyjno-powietrznych i z różnym natężeniem. Według 

poglądów specjalistów wojskowych NATO powietrzna operacja może 

przewidywać wykonanie dwóch-trzech zmasowanych uderzeń na dobę 

na kilku kierunkach.

Celem pierwszego uderzenia będzie, między innymi, obezwład­

nienie lotnisk i  stanowisk obrony powietrznej kraju oraz stwo­

rzenie warunków do prowadzenia aktywnych działań bojowych przez 

własne siły  zbrojne. Główny wysiłek lotnictwa skierowany zosta­

nie na wywalczenie przewagi w powietrzu.

Celem diajgiego zmasowanego uderzenia będzie prav/dopodobnie 

zdobycie pełnej przewagi w powietrzu, a po JeJ osiągnięciu zada­

nie strat siłom lądowym, zniszczenie drugich rzutów i  odwodów 

w celu uniemożliwienia wprowadzenia ich do bitwy.

Z analizy przeprowadzonych ćwiczeń połączonych s i ł  powiet­

rznych NATO pod ki’yptonimem "COLD FIRE", operacyjne ugrupowanie 

lotnictwa podczas wykonywania zmasowanych uderzeń składa się  

z dwu podstawowych rzutów: obezwładniania systemu OP i uderze­

niowego.
Pierwszymi środkami napadu powietrznego, które mogą uderzyć 

na obiekty znajdujące się na obszarze kraju będą z pewnością
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rakiety odpalone z wyrzutni stacjonarnych i  ruchomych /wariant 

z użyciem broni jądrowej/ lub zdalnie sterowanych aparatów lata ­

jących, a w ostatniej kolejności lotnictwa uderzeniowego. Nie 

można też wykluczyć, w wariancie wojny konwencjonalnej, dwukrot­

nych uderzeń na obiekty znajdujące się na obszarze kraju wykona­

nych z wykorzystaniem zdalnie sterowanych aparatów latających, 

a dopiero trzeciego uderzenia wykonywanego przez lotnictwo ude­

rzeniowe.
Pierwsze uderzenie wykonane może być z zaskoczenia przez 

zdalnie sterowane aparaty latające nowej generacji opracowanych 

w ramach rea lizac ji programów STEALTH. Drugie uderzenie potęgiA- 

jące działania pierwszego uderzenia może być przeprowadzone z 

wykorzystaniem zdalnie sterowanych aparatów latających o zwięk­

szonej skutecznej powierzchni odbicia i w szykach zbliżonych 

do tradycyjnych ugrupowań bojowych lotnictwa uderzeniov/ego• Mie 

można też wykluczyć w działaniach na szerokim froncie jednoczes­

nego uczestnictwa w nalocie zdalnie sterowanych aparatów la ta ­

jących oraz załogowych. M ten sposób przeciwnik może dążyć do 

zwiększenia możliwości taktycznych biorących w walce s i ł  oraz 

znuiiejszenia ryzyka utraty samolotów pilotowych. Vfysoki stopień 

gotowości bojowej oraz duża rozpiętość prędkości lotu poszcze­

gólnych rodzajów SNP mogą stworzyć sprzyjające warunki do doko­

nania pierwszego zmasowanego nalotu w powyższym wariancie.

Lot SnP przeciwnika do obiektów uderzeń prav/dopodobnie 

odbywać się będzie na różnych wysokościach przy zmiennym pro­

f i lu  lotu, w warunkach silnych zakłóceń radioelektronicznych.

Należy oczekiwać, że pierv/szymi obiektami uderzeń będą 

elementy systemu obrony powietrznej kraju oraz jego s iły  i  środki



Zadanie to realizowane bidzie poprzez przerwanie systemu obro­

ny powietrznej, wykonanie uderzeń na stanowiska startowe wojsk 

rakietowych OPK i lotniska lotnictwa myśliwskiego OPK oraz pro­

wadzenie walk powietrznych. Dokonanie wyłomu w obronie pov/iet-
15/rznej może s i q  odbywać w pasach o szerokości 100 -  120 km 

na głębokości 50 -  200 km, a nawet do 600 km. Należy się też 

liczyć z możliwością atakowania PłSD rozmieszczonych na obsza­

rze pierwszorzutowych korpusów OPK. Do tego celu przeciwnik 

wykorzystać może pociski /miny/ manewrujące typu "PAVE TIGER”

0 zasięgu ponad 600 km, których aktualnie w Europie znajduje 

•się 45 sztuk^^^.

W najbliższych piętnastoleciu ogólny obraz użycia bojo­

wego SNP prawdopodobnie nie ulegnie radykalnej zmianie. Nie 

można jednak całkowicie wykluczyć ewentualności pojawienia się  

środków i metod, zdolnych już w chwili pojawienia się do wywarcia 

decydującego piętna na sztukę operacyjną wojsk OPK.

Należy oczekiwać, że w najbliższym piętnastoleciu, a po 

roku 2000 na pewno do arsenału SNP wprowadzona zostanie broń 

promieniowa /wiązkowa, cząstek elementarnych, laserowa, energii 

bezpośredniej/ montowana na statkach kosmicznych i samolotach.

Ten nowy rodzaj środków napadu może być wykorzystany nie tylko 

do niszczenia obiektów kosmicznych ale róvfnież pov/ietrznych

1 naziemnych. Spowoduje to pevme zmiany ilościowe i jakościowe 

w tradycyjnych SNP, jednak nie przyczyni się do pełnego ich

Przegląd Zagraniczny nr 3 /l63/ maj-czerwiec 
1985 r . str. 31.
Komunikat dwumiesięczny Oddziału II  OPK nr 6/84 
nr PF140 z dnia 1.03.1985 r .
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wyeliminowaniat a jedynie może wpłynąć na zmniejszenie s ię  ich 

udziału w niszczeniu obiektów przeciwnika,

2.5. OGOLNA CHARAKTERYSTYICA UŻYCIA WOJSK OPK 
W PRZYSZiJJJ WOJNIE

W oparciu o warianty p rzyszłe j wojny jak i  koncepcję pro­

wadzenia działań bojowych według poglądów NATO można vmioskować, 

że wojska OPK będą nadal niezbędnym ogniwem s i ł  zbrojnych. 

Burzliwy rozwój środków napadu powietrznego powodował będzie 

konieczność systematycznego rozw ijania i  doskonalenia środków 

obrony powietrznej poprzez wykorzystanie dotychczasowych 

i  perspektywicznych osiągnięć nauki i  techn ik i.

2 .3 .1 . Działanie wojsk OPK w warunkach wojny jądrowe! 

/spazmatycznej/

W przyszłe j wojnie jądrowej /spazmatycznej/, obszar nasze­

go kraju stanie s ię  z pewnością obiektem wyjątkowo niszczących 

uderzeń, W ramach powietrznej operacji zaczepnej przeciwnik na j­

s i ln ie j  zaataloije obiekty obrony pow ietrznej. V/alka ze środkami 

napadu powietrznego będzie wyjątkowo skomplikowana, prowadzona 

przez połączone s i ły  wojsk OPK i  s i ły  obrony p rzec iw lo tn i­

cze j pozostałych rodzajów s i ł  zbrojnych, a także przez wydzie­

lone s i ły  lotn ictwa uderzeniowego, wojsk rakietowych i  a r ty le ­

r i i  w formie operacji przeciwpow ietrznej. Można przyj<ąć, że 

podczas odpierania piei%/szego zmasowanego nalotu illP , v/alka 

będzie miała charakter zorganizo-wany i  cen tra ln ie kierowany. 

Dalsze działan ia mogą przebiegać w sposób mniej centraln ie 

kierowany. Zmniejszy s ię  zapewne efektywność działań z uwagi
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na poniesione straty własne, liojska OPK zostaną zmuszone do 

użycia części swego potencjału w celu likwidacji skutków ude­

rzeń BliR, odtwarzania naruszonego systemu ogtila i dowodzenia.

W toku działań bojowych i^stąpią trudności w dowozie 

środków materiałowych, a szczególnie rakiet dla wojsk rakieto­

wych i lotnictwa myśliwskiego oraz rakietowych materiałów napę­

dowych. Trudności te mogą wpłynąć na dalsze zmniejszenie efek­

tywności działań bojowych wojsk OPK. Działania wojsk będą 

utrudnione ze względu na pogarszające się warunki do rea liza­

c ji  współdziałania pomiędzy poszczególnymi ogniwami obrony 

powietrznej.

Równolegle z prowadzoną walką z przeciwnikiem powietrznym 

realizowana będzie osłona własnego i  sojuszniczego lotnictwa 

wykonującego pierwsze lub kolejne uderzenia.

Należy liczyć się z koniecznością przejmowania dowodzenia 

nad ocalałą częścią s i ł  obrony powietrznej innych rodzajów s i ł  

zbrojnych. W tej sytuacji wymagana może być zmiana zaróv/no w 

systemie dowodzenia, Jak i  organizacji obrony powietrznej.

2.3.2. Działania wojsk OPK w warunkach wojny 

konwencjonalnej

W wojnie konwencjonalnej należy si^ liczyć z możliwością 

obejmowania działaniami bojowymi znacznych obszar6v/ kraju. Gwał­

towny rozwój sytuacji operacyjnej i taktycznej przybierać może 

formę działań wielowymiarowych. Operacje pov/ietrzne i przeciv/- 

powietrzne w porównaniu z v/arunkami spazmatycznej wojny jądro^wej
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mogą być długotrwałe i toczyć si^ w ciągu trzech-czterech dni* 

Walka powietrzna pmwadzona b^dzio prawdopodobnie z rćżnym na­

tężeniem, raczej kolejno, na określonych kierunkach operacyjno- 

powietrznych.

Wydaje się , że w warunkach Polski -  część zadań v/ykonyvm- 

nych przez wojska OPK w początkowym okresie wojny przejmą syste­

my obrony powietrznej frontów w skład,których może zostać włą­

czona część wojsk OPK* V/łączenie to nie wpłynie na zmniejszenie 

ro li wojsk OPK w systemie obrony kraju, a jedynie jeszcze bar­

dziej ją  uv/ypukli, z uwagi na realizację zadań osłony oprócz 

obiektów obszaru kraju także obiektów wojsk frontów*

Przewidywany charakter nalotu SnP zapevme utnaini scentra­

lizowane dowodzenie wojskami OPK, współdziałanie wevmątrz syste­

mu, jak również z sąsiednimi systemami OPK, a także pozostałymi 

rodzajami s i ł  zbrojnych*

W prognozowanym okresie do 1990 roku działania bojowe 

wojsk OPK, prawdopodobnie nie będą różniły się zasadniczo od 

przewidywanych aktualnie. Należy oczekiwać, że w najbliższym 

piętnastoleciu, t j*  do 2000 roloi najprawdopodobniej do arsenału 

SNP zostaną wprowadzone statki kosmiczne wyposażone w broń 

laserową, promieniową i cząstkawą zdolną do niszczenia nie tylko 

obiektów kosmicznych ale róvmież powietrznych i naziemnych*

Ten nowy 3nP spowoduje pewne zmiany ilościowe i jakościowe w 

tradycyjnych 3nP, może też dopro*wadzić do zmniejszenia ich 

udziału w niszczeniu obiektóv/ objętych obroiią powietrzną,

Przewidywany udział wojsk OPK w operacji przeciwpowiet- 

rznej na ZTDW spowoduje konieczność objęcia osłoną obiektóv/
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innych rodzajów s i ł  zbrojnych uczestniczących w tej operacji.

W ramach operacji przeciv/powietrznej wojska OPK̂  a szczególnie 

lotnictwo myśliwskie OPK może być użyte do osłony powietrznej 

przelotu własnego lotnictv/a uderzeniowego i  sojuszniczego^ a 

także do zwalczania obiektów s i ł  powietrznych przeciymika znaj­

dujących się na ziemi.

2.3 .3 . Działania wojsk OPK w warunkach wojny 

,igdrowe,1 /nlespazmatyczne.j/

Działania bojowe wojsk OPK będą podobne do działań w woj­

nie konwencjonalnej. Z tym, że realizacja zadania głóvmego może 

przebiegać równolegle z realizacją zadania lilc\/idacji skutków 

uderzeń BITR. Poniesione straty w sprzęcie spowodują konieczność 

odtwarzania systemu ognia przez manewr pododdziałami, a nawet 

oddziałami /ZT/. Może też nastąpić wzrost niezbrojnych form 

i sposobów prowadzenia wojny.

Działania wojsk OPK mogą przybierać charakter walk powie­

trznych toczonych często w izo lac ji, lecz powiązanych v/spólnyra 

celem i planem walki.

2.4. PROGNOZOWANE KIERUIiKI ROZY/OJU DYSCYPLINY NAUKOWEJ

Wojska OPK w latach 1986-2015 pozostaną tym rodzajem 

s i ł  zbrojnych, który utworzony zosta ł do obrony powietrznej 

terytorium kraju przed rozpoznaniem i  uderzeniami z powietrza 

przez SNP przeciwnika. Zadanie to nie ulegnie zmianie bez 

względu na charakter p rzysz łe j wojny, może ulec jedynie zmianie
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sposób jego wykonywania.

Należy oczekiwać, że v/ najbliższym piętnastoleciu stm k- 

tura organizacyjna i zasadnicze wyposażenie wojsk OPK w prze­

ważającej części nie ulegnie zmianie. Dlatego też należy są­

dzić, że na rozwój teo rii wojsk OPK będą wpływały zwiększające
4

się możliwości bojowe SNP, a także wyniki prowadzonych badań 

i studiów operacyjnych. V/raz z postępem technicznym i wprowa­

dzeniem w uzbrojenie nowoczesnego sprzętu bojowego pov/inno 

następować wcześniejsze opracowanie teo rii jego racjonalnego 

wykorzystania.

Dynamiczny postęp w naukach technicznych oraz ciągłe 

zapotrzebov/anie v/ojsk OPK na nowe doskonalsze środki bojowe 

pozwala stwierdzić, że lotnictwo myśliwskie OPK w istniejących 

wersjach przetrwa do roku 2000. Po roku 2000 można się spodzie­

wać pojawienia się nowych generacji samolotów myśliwskich. Będą 

to prawdopodobnie samoloty przystosowane do startu i lądowania 

na skróconych drogach nie przekraczających 500 -  700 m lub 

startujące i  lądujące pionowo. Dowodzenie lotnictwem myśliws­

kim realizowane będzie prawdopodobnie z ruchomych i  powietrz­

nych stanowisk dowodzenia.

Rozwój taktyki działania lotnictwa myśliwskiego będzie 

uwarunkowany głóvmie posiadanym uzbrojeniem lotniczym, jego 

możliwościami bojowymi oraz możliwościami środków zabezpiecza­

jących jego działanie.

V/spółcześnie jak i  po roku 2000 podstav/ovrynii problemami 

taktycznymi dla lotnictwa myśliwskiego OPK będą: doskonalenie 

dowodzenia i współdziałania taktyczno-ogniov;ego nowych środków
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walki, w warunkach wprowadzenia i doskonalenia środkóv/ auto­

matyzacji dowodzenia; formy i sposoby organizacji walki ze Snp . 

na małych i  bardzo małych v/ysokościach oraz w stratosferze; 

zapewnienie wysokiej efektywności działań boJov/ych w warunkach 

intensy\/nych zakłóceń radioelektronicznych; sposoby przech^^o^ty- 

wania i niszczenia w locie rakiet manewrujących oraz zdalnie 

sterowanych aparatów latających; racjonalne sposoby i warianty 

prowadzenia walk powietrznych z samolotami przeciwnika charakte­

ryzującymi się dużymi możliwościami manewrowymi oraz możliwością 

ataku z dalszych odległości.

Tylko kompleksowe rozwiązanie powyższych problemów gwaran­

tować może powodzenie w walce ze środkami napadu powietrznego 

przecivmika.

V/oJska rakietowe OPK w najbliższym piętnastoleciu będą 

nadal Jednym z podstawowych środków w zwalczaniu celów powiet­

rznych. Pod koniec obecnego v/ieku, a po roku 2000 napewno, wojska 

rakietowe OPK przejdą istotne przeobrażenia v/ zakresie uzbrojenia 

Przeobrażenia polegać będą na v/prowadzeniu w uzbrojenie zestawów 

rakietowych charakteryzujących się dużymi możliv/ościami mane- 

wroYfymi. Pododdziały wojsk rakietowych OPK będą posiadały znacz­

ne ilośc i przeciwlotnixzych rakiet umożliwiające Jednoczesne 

atakowanie 3-10 celów. Zmianie ulegnie sposób wykrywania celćnv
ł

i naprowadzania rakiet. Zmiany skierowane będą na uodpornienie 

systemu wykrywania i naprov;adzania na zakłócenia radioelektro­

niczne. Należy się liczyć z możliwością wykorzystania lasera 

w procesie naprowadzania oraz przejścia rakiet w końcowym etapie



79
lotu na kombinowany sposób naprowadzania.

Nowo tv/orzone ugrupo\/ania bojowe wojsk rakietowych OPK 

będą w przeważającej v/iększości ugrupowaniami strefowymi two­

rzonymi w okresie zagrożenia i w toloi walki. W związku z tym 

stanowiska dowodzenia oddziałów /ZT/ różnić się będą w zasadni­

czy sposób od dotychczasowych. Różnica polegać będzie na istn ie­

niu dwóch i więcej stanowisk dowodzenia w pełni zautomatyzowa­

nych. W przypadku obezwładnienia jednego z SD dowodzenie natych­

miast przejmie kolejne stanowisko. V/ pobliżu stanowiska dowo­

dzenia brak będzie środków bezpośrednio promieniujących energię 

elektromagnetyc zną.

Wraz ze zmianami w uzbrojeniu wojsk rakietowych OPK będą 

następowały również zmiany w taktyce ich wykorzystania bojov/ego. 

Współcześnie, jak i  do roku 2000 podstawowymi problemami tak­

tycznymi dla wojsk rakietowych OPK będą: formy i sposoby orga­

n izacji i  prov/adzenia walki ze Snp na małych i  bardzo małych 

wysokościach oraz w stratosferze; zapewnienie v/ysokiej efektyw­

ności działań bojo>vych w waiamkach intensywnych zakłóceń radio­

elektronicznych; zwalczanie rakiet manewrujących oraz zdalnie 

sterowanych aparatów latających; odtv/arzanie systemu ognia 

i dowodzenia w warunkach użycia BMR; doskonalenie dov/odzenia 

i  współdziałania taktycznego nowych środków v/alki w v/arunkach 

automatyzacji.

P̂o rolcu 2000 w składzie wojsk OPK mogą się znaleźć róvmież 

niektóre środki obrony przeciwrakietowej, a nawet obrony prze- 

ciwkosmicznej• Ich wprowadzenie rozszerzy zakres problematyki 

rozpatrywanej w ramach taktyki wojsk rakieto\/ych OPK oraz stvfo— 

rzy podstawy do uprawniania nowych specjalności naukoYorch.
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Wojska radiotechniczne OPK w najbliższym piętnastoleciu

stanowić będą w dalszym ciągu podstawowe ogniwo rozpoznania

powietrznego oraz zabezpieczenia aktywnych środków walki wojsk

OPK. V/ dalszej przyszłości wojska radiotechniczne OPK zostaną

wyposażone w nowe stacje i to niekoniecznie radiolokacyjne.

Należy przewidywać wykorzystanie czujników podczerwieni czy
#

też detektorów akustycznych. Całość aparatury przyszłej sta­

c ji  znajdować się będzie w jednym kontenerze możliwym do monto­

wania na dowolnym pojaździe lub podwieszanym pod śmigłowcem 

lub innym aparatem latającym.

Istniejące obecnie stacjonarne posterunki będą ulegały 

systematycznej likw idacji. Nowe posterunki wykrywania obiektów 

powietrznych będą raniej wi^ażliwe na zniszczenie za względu na 

częstą zmianę pozycji oraz automatyczne włączanie i  wyłączanie 

stacji w zależności od istn iejącej sytuacji powietrznej i po­

trzeb. Proces zdejmowania, opracov/ania i  przekazywania infor­

macji o celach powietrznych będzie odbywał się automatycznie.

Uzupełnieniem naziemnego systemu rozpoznania będzie roz­

poznanie powietrzne, które w dalszych latach może stać się  

głównym środkiem rozpoznania, a uzupełniającym ruchome środki 

rozpoznania. Przyszłościowy system rozpoznania, po gruntownej 

przebudowie, będzie bardziej elastyczny i  manewrowy oraz uod­

porniony na zakłócenia.

Głównymi problemami taktyki wojsk radiotecłmicznych OPK 

w najbliższej przyszłości będą: prov;adzenie rozpoznania w wa­

runkach intensywnych zakłóceń radioelektronicznych; wykrywanie 

i  śledzenie obiektów powietrznych o małej skutecznej powierzclmi
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odbicia wykonujących loty na małych i  bardzo małych oraz stra­

tosferycznych wysokościach oraz zabezpieczenie nowych środków 

walki w przyszłościowej wojnie*

W dalszej perspektywie rozwój taktyki wojsk radiotechnicz­

nych OPK dotyczył będzie zasad wykorzystania bojowego no/zych 

środków wykrywania» zwiększania żywotności i  niezawodności sys­

temu wykrywania. Problematyka ukierunkowana będzie ponadto na 

zagadnienia zwiększenia skuteczności napro^vadzania samolotów 

myśliwskich i wskazywania celów powietrznych załogom zestawów 

rakietowych OPK w różnych warunkach sytuacji powietrznej.

W najbliższym piętnastoleciu wzrośnie rola walki radioelek­

tronicznej» która prowadzona będzie nie tylko przez spec ja lis - 

"tyczne oddziały» lecz będą w niej uczestniczyć także pozostałe 

rodzaje wojsk OPK. V/ te j sytuacji należy przewidywać» że szcze­

gólnego znaczenia nabierze problem koordynacji elektromagnetycz­

nej.
Ogólnie można stwierdzić» że do 2000 rolcu teoria wojsk OPK 

może wzbogacić się o nowe podspecjalnosci lub specjalności nau­

kowe» które dziśiaj nie są uprawiane. Większych natomiast zmian 

należy oczekiwać w początkach XXI wieku» kiedy to w uzbrojeniu 

wojsk OPK znajdzie się sprzęt» którego możliwości bojowe w spo­

sób istotny wpłyną na dotychczasowe poglądy i  zasady ich wyko­

rzystania na polu walki .ć*

Obrona powietrzna może nabrać charakteru ogólnowojskowego. 

Spowoduje to konieczność łączenia systemów obrony powietrznej 

poszczególnych rodzajów s i ł  zbrojnych własnych, a także sojusz­

niczych w Jeden wspólny system. W- powstałym systemie obrony
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powietrznej wiodącą rolę nadal spełniać będą wojska OPK*

Może zaistnieć też sytuacja, w której narodowe systemy obrony 

powietrznej spełniać będą rolę podrzędną w stosunku do koali­

cyjnego systemu obrony powietrznej* Wystąpić to może w przy­

padku organizacji koalicyjnego systemu obrony przeciwrakieto­

wej i  przeciwkosraicznej*

Przedstawione wyżej problemy wymagają prowadzenia systema­

tycznych i szczegółowych badań, weryfikowanie założeń teoretycz­

nych podczas prowadzonych ćwiczeniach z wojskami^ a także w 

trakcie prowadzonych eksperymentów mających na celu dalsze ich 

praktyczne wdrażanie* V/prowadzenie nowej tectaiki nie powoduje 

natychmiastowej zmiany dotychczasowych założeń teoretycznych^ 

ale wymaga ich twórczej adaptacji do ciągle zmieniających się  

warunków prowadzenia działań bojowych*

2*5. PROGNOZOWANA TEMATYiCA PRAC NAUKOWO-BADAWCZYCH 

ORAZ NAIOADY 0S0B07/0-CZAS0WE

Na podstawie zestawienia i  porównania ogólnej charakterys­

tyki użycia wojsk OPK w przyszłej wojnie /pkt 2*3/ oraz prog­

nozy kierunków rozwoju dyscypliny naukowej /pk 2*4*/ można za­

proponować tematykę prac naukov/o-badawczych* początkowym 

etapie pracy analitycznej wygenerowano osiem wiodących tematów 

zwanych blokami tematycznymi* Są to:

1, Przedmiot, zakres i  metody badań sztuki operacyjnej 

i  taktyki ogólnej wojsk OPK*

2* Operacja przeciwpowietrzna wojsk OPK*
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3. Prognoza użycia Snpk oraz rozwoju wojak OPK,

4. Tendencja i  kierunki rozwoju zasad użycia bojowego 

rodzajów wojsk OPK.

5. Działania bojowe wojsk OPK w przyszłej ewentualnej 

wojnie.

6. Proces decyzyjny i  metody szkolenia wojsk OPK.

7. Perspektywy rozwoju walki radioelektronicznej i  rozpoz­

nania w wojskach OPK.
8. Metody oceny przeciwnika powietrzno-kosmlcznego dla 

potrzeb planov/ania działań bojowych oddziałów /ZT/ wojsk OPK.

Tok zaproponowane bloki tematyczne poddano dalszemu opra­

cowaniu. W tym celu zorganizowano sesję, na której z zastosowa­

niem tzw. metody 'Tjurzy mózgów" wygenerowano 105 tematów prac 

naukowo-badawczych. Następnie tematy tych prac poddano weryfika­

c ji  z uwzględnieniem kryterium możliwości i  kolejności ich 

rea lizac ji. W oparciu o dane uzyskane z analizy dotychczasowego 

stanu rozwoju rozpatrywanej dyscypliny naukowej ustalono, że 

w rolrti można zrealizować 2-3 tematy. Wynika stąd, że przy zało­

żonym tempie ich realizacji do 2015 roku można będzie opracować 

około 60 tematów prac naukowo-badawczych.

Do poszczególnych bloków tematycznych dopisano kolejno te­

maty badawcze biorąc pod uwagę takie czynniki jak! podobieństwo 

opracowania problemów badawczych wchodzących w zakres tematóv/, 

możliwość zastosowania podobnych metod badav;czych oraz relacje  

zachodzące miedzy ‘temâ taini •



64

Biorąc pod uwagę przedstawione kryteria do pierwszego

bloku tematycznego zaliczono następujące tematy prac:

1.1. Ebrzedmiot, zakres i  metody badań sztuki operacyjnej 

wojsk OPK.

1.2. Przedmiot, zakres i  metody badań taktyki ogólnej wojsk OPK.

1.3. Zmiany organizacyjno-techniczne w wojskach OPK i  ich 

wpływ na taktykę wojsk OPK.

1.4. Analiza dotychczasowych poglądów na użycie wojsk OPK na 

szczeblu taktycznym w warunkach prowadzenia działań z zas­

tosowaniem nowych broni.

1.5. Nodelowanie działań bojowych wojsk OPK.

1.6. Perspektywiczne sposoby walki, bitwy powietrznej i  prze- 

ciwpowietrznej.

1.7. Wpływ nowych środków rażenia przeciwnika na taktykę walki 

wojsk OPK.

W skład drugiego bloku tematycznego włączono następujące

tematy prac:

2.1. Jednolity system OP w świetle obowiązujących poglądów na 

prowadzenie operacji przeciwpowietrznej•

2.2. Prowadzenie operacji przeciwpowietrznej przez wojska OPK 

w warunkach użycia BMR.

2.3* Użycie bojowe wojsk OPK i  obrony powietrznej innych rodza- 

. jów s i ł  zbrojnych w jednolitym systemie obrony powietrzno- 

kosmicznej.

2.4. Planowanie operacji przeciwpowietrznej w warunkach pełnej 

automatyzacji dowodzenia z uwzględnieniem warunków zasto­

sowania nawych broni.
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2.5. Optymalizacja działań bojowych wojsk OPK podczas plano­

wania operacji przeciwpowietrznej w warunkach użycia 

nowej broni.

2.5. Dowodzenie wojskami OPK podczas osłony wojsk, obiektów 

i desantów w operacji przeciwpowietrznej.

Do trzeciego bloku tematycznego zaliczono następujące 

tematy:

3.1. Obrona powietrzna obiektów /rejonów/ w świetle prognozo­

wanego rozwoju sposobów działań SNPK.

3.2. Prowadzenie walki przez oddział /ZT/ wojsk OPK z celami 

powietrzno-kosmicznymi w latach 2000.

3.3. Zmiany organizacyjno-techniczne zachodzące w wojskach OPK 

i  ich wpływ na organizację i  prowadzenie działań bojowych 

na szczeblu taktycznym.t

3.4. Poglądy na prowadzenie walki powietrznej przez LM OPK.

3.5. Zmiany norm taktycznych WR OPK w obronie powietrznej 

obiektów /rejonów/.

3.6. Tworzenie stref informacji radiolokacyjnej.

3.7. Vispółdziałanie v/ojsk OPK w warunkach użycia nov/ych Snpk.

3.8. Rozwój systemów rozpoznawczo-uderzeniowych i  ich wpływ na 

działania bojowe wojsk OPK.

Do czwartego bloku tematycznego włączono następujące 

tematy:

4.1. Prov/adzenie działań autonomicznych przez LM OPK,

4.2. Zwalczanie celów powietrznych przez MR OPK na dalekich 

podejściach do bronionych obiektów /rejonów/ przy atono- 

micznych działaniach LM OPK.
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4.3. V/ymagania stawiane systemov/i dowodzenia w warunkach prowa­

dzenia autonomicznej walki po\/ietrznej.

Prowadzenie działań bojowych przez wojska OPK poza grani­

cami kraju.

4.5. Użycie LM OPK do prov/adzenia walki z przeciwnikiem powiet­

rznym poza granicami kraju w strefach OP przeciwnika.

4.6. Radiolokacyjne zabezpieczenie działań bojowych Ui OPK w 

warunkach prowadzenia walki poza granicami kraju.

4.7. Wymagania stawiane systemowi dowodzenia w warunkach prowa­

dzenia walki poza granicami kraju.

4.0. Zasady i  sposoby użycia manewrowych oddziałów /ZT/ wojsk 

OPK V/ obronie szczególnie ważnych obiektów /rejonów/ w 

wanmkach stosowania BKiR.

4.9. Rozwój środków radiolokacyjnych i  zautomatyzowanego zbioru 

i  opracowania informacji o sytuacji powietrznej•

4.10. Samodzielne działania vm OPK na wybranym kieninlm opera- 

cyjno-pov/ietrznyra.

4.11. Kompleksowe użycie różnych s i ł  i  środków Op warunkiem

powodzenia w v;alce z przeciwnikiem.

Do piątego bloku tematycznego włączono następujące tematy

prac:

5.1. Zwalczanie źNPK w warunkach stosowania nowej broni oraz 

powierzchni odbicia o nov/ych właściwościach elektromagne­

tycznych.

5.2. Metody i  sposoby prowadzenia walk powietrznych przez LM 

OPK w warunkach stosowania nowej broni.
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5•3. Prowadzenie działań bojowych przez V/R OPK w warunkach sto­

sowania nowej broni oraz powierzchni odbicia o nowych 

właściwościach elektromagnetycznych.

5.4. Prowadzenie działań bojov;ych przez WRt OPK w warunkach 

stosowania nowej broni oraz powierzchni odbicia o nowych 

właściwościach elektromagnetycznych.

5.5. Działania bojowe wojsk OPK w warunkach pełnej automatyza­

c ji  procesów dowodzenia.

5.6. Wykorzystanie bojowe WRt OPK w warunkach pełnej automaty­

zacji procesów dowodzenia wojsk OPK.

5.7. Ocena możliwości bojowych oddziałów /ZT/ wojsk OPK w 

warunkach przyszłej wojny.

5.8. Skuteczność bojowa oddziałów /ZT/ w świetle nov/ych zasad 

obrony powietrznej obiektów /rejonów/ i  nowych zasad 

współdziałania v/ojsk OPK.

5.9# Optymalizacja stref informacji radiolokacyjnej w warunkach 

silnych zakłóceń radioelektronicznych w świetle prognozo­

wanego rozwoju SnPK,

5.10. Ocena efektywności wykorzystania V/Rt OPK.

5. l i *  Walka powietrzna w latach 2000.

5.12. Osłona mobilizacyjnego i  operacyjnego rozwinięcia wojsk 

operacyjnych przez wojska OPK.

5*13* Ocena możliwości maskov/ania w wojnie powietrzno-kosmicznej.

5.14. Współdziałanie wojsk OPK z innymi środkami OP s i ł  zbroj­

nych /wojsk/ w warunkach'pełnej automatyzacji procesów 

dowodzenia.
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5*15* Bezpieczeńsi^wo LM OPK w czasie działań bojowych wojsk 

OPK w początkowym okresie wojny.

5.16. Powietrzny system dowodzenia wojsk OPK.

5*17. Odpieranie zmasowanych nalotów powietrzno-kosmicznych 

w różnych warunkach sytuacji.

Do szóstego bloku tematycznego zaliczono następujące 

tematy prac:

6.1. Metodyka wypracowania decyzji na szczeblu operacyjno-tak- 

tycznym wojsk OPK z wykorzystaniem środków automatyzacji.

6.2. Metody szkolenia dowództw i  sztabów wojsk OPK w aspekcie 

wykorzystania środków automatyzacji.

6.3* Zastosowanie gier kierowniczych w procesie decyzyjnym.

6.4. ICierunki doskonalenia procesu decyzyjnego w świetle perspek* 

tywicznego rozv/oju techniki obliczeniowej.

Do siódmego bloku tematycznego zaliczono" następujące te­

maty prac:

7*1* Metody określania s i ł  i  środków walki radioelektronicznej 

do osłony obiektów systemu OPK.

7.2. Ocena efektywności wykorzystania s i ł  i  środków v;alki radio­

elektronicznej w wojskach OPK.

7.3. System rozpoznania wojsk OPK i  jego wykorzystanie w dzia­

łaniach bojowych.

7*4. Perspekty\^ rozwoju walki radioelektronicznej w systemie 

obrony powietrznej kraju.

W ósmym bloku tematycznym wyróżniono tylko jeden temat, 

t j .  Metody oceny przeciwnika dla potrzeb planowania działań 

bojowych wojsk OPK.
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Ustalona kolejność teraatćw nie jest przypadkowa, uzyskano 

ją  w wyniloi dyskusji w drugim etapie se s ji. W celu ustalenia 

kolejności zastosov;ano następujące kryteria: ważność tematu 

z punktu widzenia potrzeb przyszłej wojny oraz ważności tematu 

z punktu widzenia związków z innymi tematami. Na tej podstawie 

dokonano przydziału tematów do rea lizac ji w prognozowanych 

oki^esach. W latach 1986-1990 powinny być realizov/ane tematy 

nr: 1.1; 1.2; 2.5; 3.7; 3.8; 4.10; 5.6; 5.12; 5.15; 7.1. W la ­

tach 1991-1995 do rea lizac ji należy przyjąć tematy prac nr:

1.6; 1.7; 2.6; 3.4; 3.5; 4.8; 4.9; 5.16; 5.17; 6.4. V/ latach 

1996-2000 powinny być realizowane tematy prac nr 1.4; 2.3;

3.1; 3.3; 4.3; 4.11; 5.1; 5.11; 7.2; 7.4. Z kolei w latach 

2001-2005 należy przystąpić do rea lizac ji tematów prac nr:

1.3; 2.1; 2.2; 3.1; 3.2; 4.7; 5.6; 5.8; 8.1. V/ latach 2005-2010 

powinny być realizov/ane tematy nr: 1.5; 2.4; 3.6; 4.5; 5.3;

5.5; 5.13; 6.2.
Pozostałe tematy należy w niektórych przypadkach połączyć 

w jeden np. 4.1; 4.2; 4.4; 4.6 i  realizować jako jeden temat: 

•’Możliwości i  sposoby walki wojsk OPK w różnych v/arimkach sytu­

a c ji”. Część teraatóv/, które nabiorą szczegółowego znaczenia 

można realizować w miarę posiadania luzów czasowych w realiza­

c ji  prac.

Niezbędne potrzeby kadrowe, a także orientacyjną czaso­

chłonność zrealizov/ania poszczególnych tematów przedstawiono 

w tabeli 9.



Tabela 9

'

Nr
tematu
prac

Potrzeby kadrov/e
Nakłady 
czasov/e 
w godz.

Liczba
spec.lalności Specjalności naukowe
Liczba
specjalistov/

1 Z 3

1.1

w latach 1986-1990

10001/1 1 Sztuka operacyjna /Sz.O/

1.2 1/1 1 Sztuka Operacyjna 1000

2.5 5/6 2 Sztuka Operacyjna 
1 taktyka LM /TLM/ taktyka WR 
/TWR/ taktyka Vmt /TWRt/ T\7RE

3000

3.7 1/1 1 Sz.O. 2000

3.8 5/6 2 Sz.O., 1 TLM, 1 CTR, 1 T\mt,
1 \IRE 2000

4.10 2/3 1 Sz.O, 2 TV/R 4000

5.6 2/2 1 Sz.O, 1 TWRt 2000

5.12 3/3 1 Sz.O, 1 TLM, 1 TV/R 3000

5.12 1/2 2 TLM 2000

7.1 2/2 1 Sz.O, 1 WRE 3000

Razem:
Liczba specjalistów 28
Liczba roboczogodzin na 
1 specjalistę -  250
Możliwa realizacja w godzinach 
służbov/ych
Do rea lizac ji w godzinach 
pozasłużbov;ych

23000

7000

16000

1.6
VÍ latach 1991-1995

20001/2 2 Sz.O

1.7 4/4 1 TLM, 1 TWR, 1 rWRt, 1 WRE 3000
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1 2 _____ 3 . 4
2 .6 4/6 2 Sz.O, 2 TLM, 1 TWR, 1 TWRt 4000

3.4 1/1 1 TLM 1000

3.5 2/2 1 Sz.O, 1 TWR 2000

4.8 2/2 1 Sz.O, 1 2000

4.9 2/2 1 Sz.O, 1 TV;Rt 2000

5.16 1/1 1 Sz.O 3000

5.17 5/6 2 Sz.O, 1 TLî , 1 TWR, 1 TWRt,l WRS 4000

6.4 , 1/2 2 Sz.O 2000

Razem:
Liczba specjalistów 28

26000

Możliv/ość rea lizac ji w godzinach 
służbowych 7000
Do rea lizac ji w godzinach 
pozasłużbowych

w latach 1996-2000

1.4 4/4 1 Sz.O, 1 TLM, 1 TV/R, 1 rWRt 3000

2.3 3/4 2 Sz.O, 1 TLM, 1 rWR 3000

8 .1 2/2 1 TLM, 1 TWR 2000

3.3 4/4 1 TIĴ , 1 TV/R, 1 TWRt, 1 WRE 4000

4.3 2/2 1 Sz.O, 1 TLM 2000

4.11 4/4 1 Sz.O, 1 TLM, 1 TWR, 1 TWRt 4000

5.1 3/3 1 TLM, 1 rWR, 1 TWRt 3000

3.11 1/2 . 2 TLM 2000

7.2 1/2 2 WRE 2000

7.4 1/2 2 WRE 2000

Razem:
Liczba specjalistów 29

27000

Możliv/osó rea lizac ji w godzinach 
służbov/ych 7250
Do rea lizac ji w godzinach 
pozasłużbowych 19750
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i 2 ' 3 1 4

1.3 4/5
w latach 2001-2005 
1 Sz.O, 1 TLM, 1 TV/R, 1 TWRt, 1 WRE 4000

2,1 2/4 j 2 Sz.O, 1 TLM, 1 TWR 3000

2.2. 3/3 j 1 Sz.O, 1 TLM, 1 TWR 3000

3.1 3/3 1 Sz.O, 1 TLM, 1 TWR 2000
.

3.2. 3/3 1 1 Sz.O, 1 TLM, 1 TVm 2000

4.7 3/3 I 1 Sz.O, 1 TLM, 1 TWR 2000

5.6 2/2 j 1 rwRt, 1 "hov;a " 1000

5.8 5/7 j  1 Sz.O, 2 TLM, 2 TWR, 1 TWRt, 1 NOWA 4000

7.3 2/2 1 V/RE, 1 NOWA 1000

8*1 3/3 I 1 TLM, 1 TWR, 1 TWRt 2000

Razem: !
Liczba specjalistów 33
Możliwości rea lizacji w godzinach 
służb cTvvych
Do rea lizac ji w godzinach 
pozasłużbowych

24000

8250

15750

1.5 5/7
W latach 2006-2010
1 Sz.O, 1 TLM, 2 TViR, 1 TWRt, 2 NOWE 4000

3*6

3/4 j  1 Sz.O, 1 TLM, 1 TWR, 1 NOWA 3000

2/2 j 1 TWRt, 1 NOWA 2000

4.5 ■ 2/4 2 TLI'l, 2 NOWE 2000

5.3 1 2/5 1 2 TRV/, 1 WRE, 2 NOWE I 2000

5»5 5/6 2 Sz.O, 1 TLM, 1 TWR, 1 TWRt, 1 WRE j 5000

5.13 3/4 2 Sz.O, 1 WRE, 1 NOWA 3000

6.2 2/2 1 Sz.O, 1 NOWA 2000

-

Razem:
Liczba specjalistów 3^
Możliv;ość rea lizac ji w godzinach 
służb ov/ych
Do rea lizac ji w godzinach 
pozasłużbowych

23000

8500

14500
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Szacując potrzeby w zakresie rozwoju kadr naukowych przy­

jęto założenie wynikające z analizy przeprov/adzonej na etapie 

analitycznym, że pracownik naukowy tylko część czasu pracy 

jest w stanie poświęcić na realizację tematów naukowo-badawczych 

t j .  około 250 godzin rocznie.

Należy przy tym mieć na uwadze, że oprócz rea lizac ji tzw, 

’’nowej tematyki naul^owo-badawczej” należy również uv;zględniać 

konieczność rozwiązyv/ania problemóy/ naukowych będących stałym 

przedmiotem zainteresowania dyscypliny naukowej. Należy również 

przyjąć założenie, że terminy rea lizac ji poszczególnych tematów 

mogą ulegać zmianie, w obrębie danego podokresu prognostycznego, 

oznacza to, że temat którego realizacja przypada przykładowo na 

lata 2001-2005 musi być realizowany w kolejnym podokresie prog­

nostycznym t j • w latach 2006-2010,

Przeproy/adzony bilans rozdysponowanego funduszu czasu 

pracy wskazuje, że aby wykonać zadania w zakresie prac naukowo- 

badawczych każdy pracownik powinien przepracować 500 -  700 

godzin w czasie pozasłużbowym.

2,6. PROGNOZA R0ZV/0JU KADR NAUK0V/0-BADAWCZYCH

Prognozę rozv;oju kadr naukowo-badawczych oparto na założe­

niu, że obecny stan kadry oraz zaawansowanie w zakresie hab ili­

tac ji i doktoryzacji ’’młodych” praccr/mików pozwoli na utrzymanie 

stałego poziomu gv/arantującego realizację założonego programu. 

Globalne zapotrzebowanie na kadrę naukową w poszczególnych 

specjalnościach przedstawia tabela 10,
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Tabela 10

Lp.
Liczba
specjalistów

Specjał.
naukowa

Okres prognostyczny
1985
1990

1991
1995

1995
2000

2001
2005

2006
2010

1. Sztuka operacyjna 
i taktyka ogólna 12 12 5 8 6

2. Taktyka IM OPK 5 5 9 9 5

3. Taktyka WR OPK 5 5 6 9 6

U, Taktyka WRt OPK 3 4 4 4 3

5. Taktyka WRE OPK 3 2
- .

5
-

2 3

6. "NOWE" - - 3 9

0 G C) Ł E M 28 28 29 33 3̂

Biorąc pod uwagę "optymalizację” gospodarowania posiada­

nymi zasobami kadrowymi w poszczególnych prognozowanych okresach| 

można uznać otrzymane wyniki za zadawalające. Należy jednak 

zwiększyć zapotrzebowanie na specjalistów reprezentujących ta­

ktykę lotnictwa myśliwskiego OPK w latach 199S -  2005. Utrzy­

mujący się na niezmienionym poziomie stan posiadania specjali­

stów nie zabezpieczy rea lizac ji prac. Nie można też tematów 

prac naukowo-badawczych dotyczących lotnictv/a myśliwskiego OPK 

przenieść na wcześniejszy ani późniejszy okres rea lizac ji. Naj­

większe zmiany w lotnictwie, nastąpią na przełomie XX i XXI 

wieku. Przy niezmienionym stanie specjalistów reprezentujących 

taktykę LM OPK w Katedrze Taktyki Wojsk OPK, dążyć do zwięk­

szenia liczby pracoTOików naukowych w wojskach OPK.
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Kolejny problem to konieczność przygotov/ania specjalistów 

reprezentujących *»nov;e'̂  specjalności naukowe, takie jak: tak­

ty czno-informatyc zna czy tecłinika laserov;a. Potrzeba taka zais­

tnieje w latach 2001-2005. Nie można v/ykl.uczyć konieczności 

posiadania nowych specjalności już w latach wcześniejszych.

2.7. PR0GM0Z0V/ANE ZMIANY \7 STRUKTURZE DYSCYPLINY

NAUK0V/EJ

Jako miernik zmian w strukturze dyscypliny nnulcov/ej można 

przyjąć udział pracownikóv/ nauki z określonych specjalności w 

rea lizac ji prognozow^anej tematyIzL prac naukov;o-badawczych z 

podziałem na poszczególne okresy prognostyczne. Parametrem cha­

rakteryzującym te zmiany jest prawdopodobieństwo, że v/ danym 

"r-tym” rołcu okresu prognostycznego dowolnie wybrany pracownik 

nauki, realizujący temat, którego opracowanie przypada na ten 

rok, reprezentuje "s-tą" specjalność naukov/ą.

Prawdopodobieństwo to v;arażamy wzorem:

B.

gdzie:
s .r

B

liczba pracov/ników nauki reprezentująca 
"s-tą" specjalność zaangażowanych realizację  
tematyki badav/czej v/ "r-tyra" roku;

globalna liczba pracovmików nauki zaangażo\/a- 
nych w realizację tematyki badawczej w roku "r" .

Prawdopodobieństwo to w poszczególnych okresach prognos­

tycznych przedstawia tabela 11.
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Tabela 11

Specjalność
naukowa

prognostyczny
1986
1990

1991
1995

-  -  .

1996
2000

2001
2005

2006
2010

Sztuka operacyj­
na i  taktyka 
ogólna

0,43 0,43 0,16 0,24 0,17

Taktyka LM OPK
■

0,18 0,18 0,31 0,27 0,15

Taktyka V,'R OPK 0,18 0 ,10 0,20 0,27 0,17

Taktyka V/Rt OPK 0,10 0,14 0,14
- —It-IT- 1--

0 ,1 2 0,08

Taktyka WRE OPK 0,10
i
¡0,06 0,16 0,06 0,00

Nowe 0,08 0,26

bredni

0,28

0,22

0,20

0,12

0,09

0,17

Na podstawie zestawionych w tabeli rezultatów określić  

możemy, czy wybrana specjalność charakteryzuje się zmianami, 

czy zmiany te są regresywne czy progresyyme* V/yniki te pozwa­

la ją  na wyciągnięcie wniosku, że prognozowana tematyka prac 

badawczych jest prav/idłov/o zestawiona, gdyż zmiany w struktu­

rze dyscypliny mają przebieg łagodny we v/szystkich podsta­

wowych specjalnościach naukowych. Można przypuszczać, że w 

strukturze dyscypliny dokonane zostaną zmiany fonnalne, doty­

czące np, pojawienia się i  rozwoju specjalności. Mogą też v/y- 

stąpić zmiany merytoryczne polegające na wzroście bezpośrednie 

go odczuwalnego znaczenia praktycznego jednej ze specjalności 

lub spadek znaczenia innej.
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W N I O S K I

Dobór problemóv/ i  zagadnień w pracy dokonany został z 

punktu widzenia tematycznej spójności oraz zwięzłości formalnej 

i  merytorycznej. Przy omawianiu poszczególnych zagadnień stara­

no się podać i  argumentować wynikające z treści wnioski i  postula­

ty. Dlatego też wnioski końcov/e postanov/iono zredukować do krót­

kiego podsumowania zawierającego najbardziej istotne uogólnie­

nia i propozycje w aspekcie założonych celów badawczych i  wska-
B

zań do dalszej działalności.

Uogólnienia i  wnioski końcowe można ująć w następujących 

punktach:

1. Akt\aalny i  perspektywiczny rozwój 2NPK pov/odował będzie 

konieczność systematycznego rozwijania i  doskonalenia środków 

obrony powietrznej poprzez wykorzystanie dotychczasowych i pe- 

respekty^vicznyCh osiągnięć nauki i  tecłaniki.

2. V/ najbliższym piętnastoleciu ogólny obraz użycia bojo­

wego SNP prav;dopodobnie nie ulegnie radykalnej zmianie. Nie 

można jednak całkov/icie v/ykluczyć ewentualności pojawienia się  

środków i  metod, zdolnych już v/ chwili pojawienia się do wyy/ar- 

cia decydującego wpływu na sztukę operacyjną i  taktykę wojsk 

OPK.

3. Dążyć należy do utrzymania niezbędnej równowagi między 

środkami napadu powietrznego a środkami obrony powietrznej♦

Wynika stąd potrzeba v/prowadzenia w uzbrojenie wojsk OPK nowoczo 

snych środków walki, a także środków zabezpieczenia oraz automa- 

tyzacji procesów dov/odzenia.
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4. Doskonalenie systemu obrony powietrznej wy\^ierać będzie 

wpływ na rozwój teo rii wojsk OPK̂  Teoria wojsk OPK jako dyscy­

plina naukowa wzbogacić się może o nowe specjalności i  podspe- 

cjalności, których  ̂ dziś jeszcze nie uprav/iajny,

5* Obrona powietrzna może nabierać charakteru ogólnm/ojsko- 

wego co spowoduje konieczność łączenia systemów obrony powiet­

rznej poszczególnych rodzajów s i ł  zbrojnych v/łasnych i  sojusznik 

czych w jeden v/spólny system. Może też zaistnieć sytuacja, w 

której narodowe systemy obrony powietrznej spełniać będą rolę  

podrzędną w stosunlcu do koalicyjnego systemu obrony pov/ietrznej 

Nastąpić to może w przypadłuji organizacji koalicyjnego systemu 

obrony przeciv/rakietov/ej i  przeciwkosmicznej,

6 , Wysiłki ICatedry Taktyki Vi'ojsk OPK w zakresie kształtowa-
V

nia rozwoju sztuki operacyjnej i  taktyki są systematycznie 

zwiększane, co pozwala sądzić, że proces oddziałyayania na 

v/ojska będzie w przyszłości jeszcze bardziej intensywny. Wyma­

ga tego ogólny rozv/ój nauki wojennej, jak również konieczność 

ciągłego wzmacnicinia obronności kraju.
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ZAKOilCZENIS

Ro2v/óJ teorii wojsk OPK stanowi bardzo szeroki i  wielce 

zróżnicowany obszar badań obejmujący wszystkie specjalności 

naukowe uprawiane w wojskach OPK, Każda ze specjalności jest  

w ciągłym rozwoju pav;odowanym rozwojem techniki bojowej#

Ciągły rozwój środków walki i  sprzf^tu bojowego, a szczególnie 

wyścig miedzy SNP a środkami obrony pov/oduje rozwój sztuki 

operacyjnej i  taktyki poszczególnych rodzajów wojsk OPK#

Dla wojsk OPK istotnym wobec powyższego jest prognozo-’ 

wanie rozwoju i  zastosowania 5np przeciwnika# Prognozov/anie 

musi być procesem ciągłym, a uzyskane wyniki muszą być co 

pewien czas weryfikowane i  uaktualniane# Opierają a l ą  bowiem 

one na wielu czynnikach zmiennych# Trafność wszelkiego rodzaju 

prognoz w bardzo dużym stopniu zależy od warunków ustrojowo- 

ekonomicznych, Ictóre określają doktryny wojenne państw, kształ­

tują koncepcję prowadzenia v/alki oraz decyduiją o charakterze 

i  strukturze organizacyjnej s i ł  zbrojnych#

Działalność pro<gnostyczna to także wiele przewidjT^ań 

szczegółowych co do ro li i  znaczenia poszczególnych rodzajów 

wojsk OPK w przyszłej wojnie.

Opraco\aijąc wybrane problemy prognozowania rozvfoju teorii 

wojsk OPK wykorzystano jako nrzędzie rozprawę doktorską kpt# 

Wiesława Bułki i  kpt# Włodzimierza Mathea n tz  »^Yybrane proble­

my metodyki prognozowania rozwoju nauk wojsko\/ych**# W pracy 

skoncentrowałem swoją û /zagę na tych zagadnieniach, które z 

uwagi na zakres v;iedzy oraz zastosowane metody badań stworzyły 

możliwość rozwiązania i  ^wciągnięcia wniosków natury teoretycz­

nej i  praktycznej#
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z przeprowadzonych w rozprawie rozważań wynika szereg 

wniosków i  postulatów# Powinno następować wcześniejsze opraco- 

M3Xiie teorii w przewidy\/aniu kierunków i  sfery praktycznej 

działalności na bliższą i  dalszą przyszłość. Nowe teorie i  za­

łożenia operacyjno-taktyczne powinny być wprowadzone z wyprze­

dzeniem do procesu szkolenia wojsk OPK. Z wyprzedzeniem czaso- 

vym należy też przystąpić do przygotowania odpowiednich specja­

listów reprezentujących tzw. *’nowe” specjalności naukowo. Na 

podstawie zebranych opinii można wnioskować, że wyprzedzenie 

to winno wynosić około 2 la t , licząc od momentu wprowadzenia 

sprzętu V/ uzbrojenie. Jest to czas niezbędny, aby od danych 

teoretycznych poprzez zebranie doświadczeń przejść do uogólnię^ 

nia i  wnioskowania. Potrzebny jest jeszcze okres około pół 

roku na opanov/anie przez praktyka metodologii wojskowych badań 

naukowych.

Szczególną uv/agę należy zv/rócić na przygotowanie odpowied­

nich kadr naukowych na przełomie XX i  XXI v/ieku.

Na miarę możliwości autora v/ treści pracy usiłov/ano 

naświetlić te zagadnienia i  problemy, które mogą okrizać się  

przydatne w dalszym prognozov/aniu rozwoju teorii wojsk OPK.

Ze względu na to, że nie było możliwości weryfikov/ania poglą­

dów drogą praktycznych eksperymentów ograniczono się do zebra­

nia opinii, które utwierdziły słuszność przedstav/ionych tez 

o±iośnie tendencji i  kierunków rozwoju co znalazło, między 

innymi, odbicie w przeprov/adzonej ankiecie /załącznik nr 2 

do rozprawy/.
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DANE ZBIORCZE

A N K I E T A

Załącznik nr 2

W celu opracowania przyszłościov/ego obrazu ewentualnej 
wojny oraz na tej podstawie prognozowania ogólnego kierunku 
rozv;oju wojsk OPK proszę o odpov/iedzi na poniższe pytania. 
Odpowiedzi należy udzielić w formie "tak** lub **nie** v/ miarę 
możliwości v;pisać prawdopodGbieństv/o zaistnienia w przedziale 
0 1 - 1 .  Przy pytaniach nr 13 i  14 wpisać wielkość parametrów.

1. Czy przyszła v/alka zbrojna przebiegać będzie: Odpowiedź
■H ............................................  20^-  z ograniczonym użyciem bm ............................................

-  z użyciem BMR . . . . « . » . « . o » . . « . « 9. • . . * . . « . . . . • • • • • • • • •  509^
-  z użyciem broni konwencjonalnej przy ciągłym za­

grożeniu użycia .. .o 9« » 9» * . « . . . . . . 9. . . . 99. * 9« « * 9« 30/̂

2. Na ZTDV; ze względu na x'ejon działań walka zbrojna 
może przebiegać jako;
-  globalna . . . . . . . . «o.
-  lokalna

3. Walka zbrojna mieć będzie charakter ze względu na czas 
je j trwania:
-  długotrwała « . . « « . « o ....... .............. ...........................
-  krćtkotrv/ała .............................. .............. .

4. Działania v;ojenne rozpoczną się;
-  z zaskoczenia .............................................................
-  po krotkotn*/ałym przygotowaniu ...................................
-  po długotrv/ałym przygotowaniu................................ .

5. Pierwsze zmasowane uderzenie zostanie wykonane przy 
v/ykorzy staniu:
-  rakiet . . . . . . . . . . . . . . . . o « . .
-  zdalnie sterowanych aparatov; lotniczych ..............
-  lotnictv/a uderzeniowego ................ ..........................

6 . W ciągu pierv;szej doby przeciwnik v;ykona:
-  jedno uderzenie
-  dwa uderzenia ..................................................
-  trzy 1 więcej 9. 9. o . . . « « . . . . . . . . . . # .

7. Uderzenie zostanie dokonane na:
-  jednym głóv/nym kierunku operacyjnym...........................
-  na dv/u kierunkach oparacyjnc-powietrznych ..................

* -  na kilku kierunkach operacyjno-powietrznych

100^

30%
70%

70%
15%
15%

50%
40%
10%

10%
30%
60%

10%
90%
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8 * Działania rozpoczną się na:
-  szerokim froncie do 500 km......... ..........................
-  wąskim froncie 100 -  120 km ....................... ...........

9. Głębokość uderzeń v; pierwszym zmasowanym nalocie 
może wynosić:
«- 50 km ................................................................... .
-  200 km.......................................................................

600 km ............................................ .............. .

10* Gzy broń promieniowa /wiązkov/a, cząstek elementar­
nych, laserov/a, energii bezpośredniej spov/oduje 
zmierzch tradacyjnych środków napadu powietrznego
-  tak ............................................................................
-  nie ............ ......................................... .

11* Do 2000 roku może zostać doprov/adzone do pełnej re­
a lizac ji szereg programóv; STE/iLTH /rakiety i  samo­
loty bez cienia r /lok/, czy v/ związku z tym nas­
tąpi zmierzch tradycyjnej radiolokacji:
-  t a k ......... ......... ........... ............................................
-  nie .................................. .............................. .

12. W miejsce tradycyjnych radiolokatorów mogą być 
wprowadzane stacje z czujnikami podczerwieni czy 
też wykorzystujące detekto^ akustyczne lub inne 
zjawiska, je ś li  tak to jakie: termolokacja, 
czujniki przemieszczeń przestrzennych, jonizacja 
powietrza w czasie przelotu z v/ykorzystaniem 
czujników odbierających odbitą v/iązkę laserową.

13. Przyszłościov/y zestaw rakietowy OP winien posiadać 
następujące parametiy taktyczno-^techniczne:
-  maksymalny zasięg ognia 50, 100, 200-300 km
-  maksymalna ŵ ^̂ sokość zwalczania 30 -  hO km
-  minimalna wysokość z’vv'alczariia 10 -  30 m
-  ilość jednocześnie z^/alczanych celóv/ 5 - 1 0
-  sposób naprowadzania rakiet kompleksowy z v/yborem 

metody zależnie od v/arunków
-  sposób śledzenia celu automatyczny, w wiązce 

laserowej
-  zdolności manewrowe duże
-  inne zestaw winien być zdolny do zwalczania 

obiektów -  celów.'kosmicznych. Odporny na zakłóce­
nia radioelektroniczne.

80%

20%
8o%

20%

80%

30%
70%
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14* Przyszłościowy samolot myśliwski OP winien posiadać 
następujące parametry taktyczno«techniczne:
-  długość drogi startu i  lądov;ania pionowego lub skróconego
-  zasięg rakiet typu powietrze-powietrze 70-100 km 

i  powietrze-ziemia do 150 km
-  typ stacji pokładowej -  charakterystyce dookrężnej
-  sposób naprowadzania rakiet podczerwień w wiązce 

laserowej
zasięg stacji pokładowej 150 km i więcej

-  inne automatyczne powiadamianie o sytuacji powiet­
rznej v; rejonie działania np. R »  100 km i  wskazywa­
nie celu do zniszczenia«

15* Czy obecny system stanov;isk dowodzenia szczególnie
PłSD wytrzyma próbę czasu nav/et po v/prowadzeniu pełnej 
automatyzacji?
-  tak

16* Jeżeli nie, to jak pov/inien cn być zorganizowany 
Czy powinien być?
-  ruchomy.................................................... .........
-  powietrzny *

Czy w pobliżu powinny się znajdować źródła promienio­
wania radioelektronicznego
-  tak ***♦«#***<»*••»••«««<»•<>•»♦♦♦•••••♦•••••••••••••••

Czy powinno istnieć drugie stanowisko dowodzenia 
które automatycznie przejmuje dowodzenie
*■> tak ***********«*#«*o«®«*®«»«****»******************’^
-  nie .......................... ......................................... .

17* Podaj swoje propozycje rozwiązania przyszłościowego
systemu dowodzenia na szczeblu taktycznym..........
Ruchome SD w pełni zautomatyzowane przystosowane do 
pracy w atmosferze skażonej• Środki łączności umoż­
liwiające super szybką transmisję informacji* V/łącza- 
nie informacji źródła o niższym priorytecie automa» 
tycznie gdy brak kontaktu ze źródłem informac||^
o wyższym oricrytecie*
WydrukoT^ano v;_
Egz* nr i - iO  B lbi*;iaMkoDZS
Wyk* ppłk Diigalski
Druk B*Cz*- dnia 25*03o8Gr*

V :.

60%
nie **********••«•♦♦••©•••••*••••*•••••♦♦•♦♦♦♦•••••• 40%

50%
50%

30%
70%

100%




